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Kaáli Nagy Botond   

Napok óta hangos a sajtó attól a mindeddig példátlan diplomáciai bot-
ránytól, amely nemrég zajlott a Fehér Házban, és amely a teljes világot 
hagyta bizonytalanságban. Elemzések, interjúk, kerekasztal-beszélgetések 
tömkelege született, illetve zajlott azóta, e röpke pár nap alatt a Trump és 
Zelenszkij elnökök csörtéje folyik már lassan a csapból is. Geopolitikai 
stratégák fejtik ki a gyakran egymással homlokegyenest ellenkező vélemé-
nyüket arról, hogy mit történt, annak mi volt az oka, illetve – és ez a leglé-
nyegesebb – mi lesz ezentúl? Vannak, akik Trumpnak adnak igazat, 
mondván, az ukrán elnök számos (protokolláris és nem csak) kérdésben 
tiszteletlen, illetve hálátlan volt, mások Zelenszkij mellé állnak, és azt fej-
tegetik, hogy egy megtámadott, kiszolgáltatott ország elnökét nem lenne 
szabad nyilvánosan megszégyeníteni. Egyes források szerint az egyik, 
mások véleménye alapján a másik fél kívánta a nyilvánosság előtt végig-
vinni az ominózus találkozót, amelynek eredménye az ismert történelem 
egyik legnagyobb diplomáciai fiaskója lett – függetlenül attól, hogy ezt me-
lyik félnek tulajdonítjuk. Hiszen a helyzet rendkívül összetett, és bizony nem 
kevés aggodalomra is okot ad. Nyilván a legégetőbb kérdés a hogyan to-
vább? kérdésköréhez tartozik, és e körhöz sajnos egyre szorosabban kap-
csolódik a kétpólusú világ visszatérésének áldatlan víziója – igaz, e két 
pólus most nem az, mint egykor volt, sőt. Most nem csak rendszerbeli, 
hanem főként ideológiai kérdések mentén csatázik a világ jobb és bal fele, 
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Március 31-én kezdődik a beiratkozás 

Kisebb létszámmal is indulnak 
osztályok 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Többnapos prog- 
ramsorozattal ün- 
neplik március 15-ét 
Marosvásárhelyen 
Múltunk ereje, jövőnk reménye – 
ezzel a mottóval szervez idén 
többnapos ünnepi programsoroza-
tot március 15. alkalmából az 
RMDSZ Maros megyei szervezete.  

4.  
Tanácskozás a Fiatal 
Gazda programról  
Számos más térséghez hasonlóan 
a Székelyföldön is az agráriumban 
az egyik legnagyobb kihívást a 
generációváltás jelenti.  

6.  
Kertésznapok 
Nyárádszeredában  
A zord idő ellenére is élénk volt az 
érdeklődés, ami azt mutatja, hogy 
a vidék gazdái és a lakosság még 
mindig igényt tart erre a piaci 
kínálatra. 

10.  

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)

Az oktatási minisztérium pénteken jóváhagyta az általános iskolai 
beiratkozás 2025-2026-os tanévre érvényes menetrendjét. Ennek 
alapján az előkészítő osztályba történő beiratkozás első szaka-
szában a tanintézetek március 31-től május 6-ig fogadják a beis-
kolázási kérelmeket az iskolában vagy online. Maros megyében 

szerencsére nem csökkent jelentősen a gyereklétszám, 102 ma-
gyar tannyelvű osztályt terveztek be több mint 1700 gyerekkel. 

Menyhárt Borbála 

(Folytatás az 5. oldalon)

A desszert ideje (?)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Könyvbemutató a Studium Hub 
kávézójában 

A Mentor Könyvek Kiadó gondozásában és Kaáli 
Nagy Botond fordításában megjelent, A szabadság 
éjféli vonata című Frank Tavaszi-emlékiratot mutat-
ják be a Studium Hub kávézójában március 7-én, 
pénteken 18 órától. A fordítóval Király István, a 
kiadó vezetője beszélget. A könyv a helyszínen 
kedvezményesen megvásárolható. 

Lorántffy Zsuzsanna Kulturális 
Egyesület – 35  

A Lorántffy Zsuzsanna Kulturális Egyesület 35 éve 
áll a közművelődés szolgálatában. Március 8-a al-
kalmával elhunyt marosvásárhelyi színésznőkre 
emlékeznek kiállítással, vetítéssel és hangfelvéte-
lek bejátszásával a Hódolat a nőknek és férfiaknak 
című rendezvényen. Énekel Boczog Botond, a Mű-

vészeti Egyetem zene szakos hallgatója – felké-
szítő tanár Buta Árpád. A rendezvény a marosvá-
sárhelyi Studium Hubban lesz március 6-án 18 
órától. A belépés díjtalan. 

Breaking – Puskai Sarolta egyéni 
kiállítása 

A marosvásárhelyi művészeti mozgalom markáns 
egyénisége, a grafikus és formatervező Puskai Sa-
rolta Breaking címmel válogatott munkáival lép vá-
rosa közönsége elé. Tárlata március 6-án, 
csütörtökön 18 órakor nyílik meg a Bernády Ház-
ban. A kolozsvári képzőművészeti főiskola formater-
vezés szakán 1982-ben diplomát szerzett alkotó az 
eltelt évtizedekben főként csoportos kiállításokon 
tűnt ki az emberiség sorskérdéseit mélyen átérző, 
mindig időszerű alkotásaival. A digitális művészet 
elkötelezettjeként vállalkozott a mostani egyéni 
megmérettetésre. Kiállításán főleg az utóbbi öt 
évben készült méretes printjeiből, kollázsaiból, digi-
tális és textilművészeti műveiből mutat be váloga-
tást. Méltató Nagy Miklós Kund művészeti író.   
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 A nappal hossza: 
11 óra 18 perc

Ma ADORJÁN és ADRIÁN,  
holnap LEONÓRA és INEZ napja 

 Az év 64. napja, hátravan 301 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. március 4.

1 € 4,9769 lej
1 $ 4,7331 lej

100 Ft 1,2487 lej
1 g arany 443,5114 lej

A forradalom és szabadságharc emlékére 
A szászrégeni Humana Regun Egyesület, a ForMove 
Egyesület és az Eugen Nicoară Művelődési Ház az 1848-
49-es forradalom és szabadságharc emlékére március 
14-én 18 órától az Eugen Nicoară Művelődési Házban 
szervez előadást Magyar szívben magyar lélek… címmel. 
Fellép a Piccolino gitárkör, a Piccolino gyerekkórus, a népi 
zenekar, a Bíborka néptánccsoport, a Csim-Bumm gyer-
mekszínjátszó csoport, a Közép- és a Nagy Járom nép-
tánccsoportok, a Népszínház Kemény János Társulata, 
valamint Géczi Eszter, Gorbai Eszter, Kolcsár Beáta, Silló 
Beatrix diák előadók. Az előadás karitatív jellegű, a nézők 
jelenlétükkel és adományaikkal hozzájárulhatnak a Máncz 
János Alapítvány és Szászrégen legjobb tanulmányi ered-
ményeit elérő magyar diákok támogatásához. 

Ház a blokkok között – bemutató a Nemzeti 
Színházban 

A Ház a blokkok között című előadás premierjére várják 
a Nemzeti Színház közönségét március 10-én, hétfőn 19 
órára a színház nagytermébe. Az előadást Radu Afrim 
rendezte. A bemutató után 11-én, kedden 19 órától látható 
a darab. 

Ingyenes jogi tanácsadás  
Az RMDSZ Maros megyei szervezete ingyenes jogi taná-
csadást biztosít Szász Izolda ügyvéd közreműködésével 
minden hónap harmadik szerdáján 15 órától Marosvásár-
helyen, a Kossuth utca 18. szám alatt. Előzetes regiszt-
ráció a 0265/264-442-es telefonszámon. 

Láthatatlan ünnepek – a Maros 
Művészegyüttesnél 

A női rítusok jelentőségét, szépségét és erejét mutatja be 
a Maros Művészegyüttes Láthatatlan ünnepek című új 
előadása március 7-én, pénteken 19 órakor a köves-
dombi székhelyen. Dresch Mihály, a magyar etnojazz ki-
emelkedő alakja, Kossuth- és Liszt Ferenc-díjas kiváló és 
érdemes művész idén ünnepli 70. születésnapját. E jeles 
esemény adta az ötletet, hogy a Dresch Vonós Quartet 
zenei anyagából válogatva létrehozzák a női lélek/lét rej-
telmeit megfogalmazó előadást. Ahogyan Dresch zenéjé-
ben az autentikus magyar népzene és a jazz találko- 
zik, úgy a Láthatatlan ünnepekben is a néptánc és a kor-
társ tánc elemei ötvöződnek. Rendező-koreográfus: Lő-
rincz Hortenzia; alkotótárs-koreográfus: Horváth Zsófia; 
zene: Dresch Mihály; jelmez: Winklerné Petri-Kiss Bor-
bála; díszlet: Sós Beáta. Az előadást március 8-án, szom-
baton 19 órától megismétlik. Jegyek elővételben a 
0757-059-594-es telefonszámon foglalhatók vagy a bi-
lete.visitmures.com honlapon vehetők meg. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Napsütés 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  13 °C 
min.: . . . .  -4 °C

LEONÓRA: az Eleonóra név rövidü-
léséből ered.   
INEZ: az Ágnes spanyol alakjának 
magyar megfelelője, jelentése: szű-
zies, tiszta, szemérmes. 

Hamvazószerdán a nagyböjtbe lépek, 
mikor a fejemre szentelt hamu hull, 
és bűneimért bocsánatot kérek, 
így a lelki énem folyton alakul. 
 
Döntésemmel az Urat választottam, 
mivel úgy éreztem, ő elég nekem, 
hiszem magamról legjobb döntést hoztam, 
hogyha ott velem az én Istenem. 
 
Ilyenkor mindig feltör a vágy bennem, 
nem elég nekem csupán jónak lennem, 
Isten kegyelmével jobbá lehetek, 
 
hogyha Istent s embert nagyon szeretek, 
legalább annyira, amint önmagam – 
erről tanúskodjon életem s szavam. 
 

(2025. február 27.)

Baricz Lajos 
Nagyböjtbe  

lépek
Mától kezdődik a nagyböjt, a húsvétra készülés negyvenna-

pos időszaka. A keresztények ebben a bűnbánati időszakban 
Jézus feltámadásának megünneplésére készülnek a „hitben való 
elmélyülés, a kiengesztelődés és a lemondás segítségével” – ol-
vasható a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia közleményé-
ben. 

A közleményben rámutatnak: a lemondás a húsról önmagá-
ban nem tekinthető böjti cselekménynek. A hús fogyasztása az 
ókori, középkori ember számára ritka, ünnepi alkalomnak szá-
mított, így a lemondás róla alkalmas kifejezése volt a bánatnak 
és az önmegtagadásnak. A modern ember a böjti időszakban fel-
teheti magának a kérdést: mi az az érték, szokás az életében, 
amihez általában ragaszkodik, és amiről az „Isten előtti meg-
hajlás jeleként” lemondana. A negyvennapos böjt a IV. századra 
vált általánossá a keresztény világban. A vasárnapot az egyház 
nem tekinti böjti napnak, mivel e napon Jézus feltámadását ün-
neplik. A VII. század óta szerdai nappal kezdődik a nagyböjt, 
hamvazószerdától húsvétvasárnapig a böjti napok száma így 
éppen negyven. A böjt a XI. századig olyan szigorú volt, hogy 
késő délutánig nem ettek semmit, húst, tejterméket és tojást 
pedig a böjti napokon egyáltalán nem fogyasztottak. Mára az 
egyház enyhített a böjti szabályokon, de hamvazószerdára és 
nagypéntekre szigorú böjtöt ír elő: a 18 és 60 év közötti hívek 
csak egyszer étkezhetnek, és még kétszer vehetnek magukhoz 
élelmet.  A görögkatolikus egyházban hamvazószerda előtti hét-
főn kezdődik a nagyböjti időszak. (MTI) 

Nagyböjt 

Február 20-án az andrássytelepi kultúrotthonban tartot-
ták meg az elemi osztályosok farsangi bálját, amelyre 11. 
alkalommal került sor. Ilyenkor megtelik a terem szülők-
kel, nagyszülőkkel, gyerekekkel, és nagyon jó hangulat ke-
rekedik. Az élményt Fazekasné Kováts Zsuzsánna Ildikó 
osztotta meg a Népújsággal.  

Az előkészítősök és az első osztályosok jelmezbemuta-
tót tartottak versikékkel, a II-III. osztályosok minden évben 
tánccal készülnek, idén a másodikosok madárijesztők vol-
tak, a harmadikosok pedig hawaii táncosok és déligyümöl-
csök.  

A negyedikesek egy humoros buszmegállós jelenettel 
és egy népi lakodalmassal lepték meg a közönséget. A fiúk 
voltak a lányok és a lányok a fiúk.  

A tanító nénik is minden évben meglepetésjelenettel ké-
szülnek a szülőknek és a gyermekeknek, ami idén azzal 
kezdődött, hogy a banyának öltözött tanítónők – Ambrus 
Melinda, Bartha Éva, Hajdú Edit, Izsák Erika és Fazekasné 
Kováts Zsuzsánna Ildikó – mérget ittak, és „megzavarod-
tak”. Egy orvos varázstánccal kellett kigyógyítsa őket. 
Mindezt jó mókásan adták elő, a közönség szórakoztatá-
sára. 

Idén külön megtiszteltetés volt, hogy az iskola igazga-
tónője, Berar Marcela végig ott volt az előadáson, az al-
igazgatónő, Aszalos Rozália pedig elemista kislánynak 
öltözött be.  

A bál a színpadon közös tánccal zárult, amelyen nem 
kevesebb mint 95 farsangi bálozó vett részt. (mezey) 

Marosludasi farsangi bál  

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
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az eredmény pedig egy akkora  
geopolitikai katyvasz lett, amely-
ből nehéz lesz kikecmeregni, hi-
szen e sorok írásakor még senki 
sem tudja, hogy a legerősebb té-
nyező mit akar. Az ukrán elnök a 
jelek szerint vette az adást, a bot-
rányba fulladt találkozó óta az 
együttműködő, az említett veszeke-
dést csupán félreértéseknek és nem 
ellentéteknek, ellenségeskedésnek 
tulajdonító közszereplő imázsát 
igyekszik felölteni, hiszen ő is 
tudja – a nagy testvér segítsége 
nélkül nincsen semmilyen esélye. 
Európa (értsd: az EU vezetősége) 

persze rögtön állást foglalt, ám 
ezen állásfoglalás is inkább az el-
fogadott ideológiai irányvonalnak 
szól, hiszen ők is tisztában vannak 
vele, hogy ha az eddigi legfőbb és 
leghatalmasabb szövetséges, az 
Egyesült Államok kiszáll a játék-
ból, akkor Európa nagy bajba 
kerül, a NATO-beli esetleges és 
várható botrányokról nem is be-
szélve. És ha az ideológiai szónok-
latok sorközei mögé nézünk, akkor 
bizony az összes érintett geopoliti-
kai szereplő ugyanazt sugallja: a 
béke idejének muszáj minél hama-
rabb eljönnie, ez a háború nem 
folytatható. Az Egyesült Államok 

nem akarja folytatni, Oroszország 
kérdéses, hogy akarja-e folytatni, 
Európa pedig, ha akarná, akkor 
sem tudná folytatni amerikai segít-
ség nélkül. És ez a segítség – teg-
napi sajtóértesülések szerint – 
leállt. Hogy Ukrajna mit akar? Az 
már nem is tényező.  

A fehér házi botrány elho- 
mályosította e háború kitöré- 
sének okait, immár kevésbé fon- 
tos, hogy ki kezdte: az ukránok  
az évtizeddel ezelőtti atrocitá- 
sokkal, vagy az oroszok a zöldha-
táron átrobogó tankokkal. Most 
már az a fontos, hogy hogyan tisz-
tázódik le ez a világtörténelemben 

szinte példátlanul bizonytalan, vi-
lágméretű eseménnyé fajulható 
helyzet, amelynek kulcsa pár 
ember kezében van. Az erről szóló, 
e cikk elején említett fejtegetések 
tömkelege éppen e bizonytalan-
sági állapot súlyát és veszélyessé-
gét szemlélteti: a lassan és 
sajnálatos módon megszokottá, ez-
által az abban nem érintett orszá-
gokra nézve kvázi veszélytelenné 
váló háború ismét a harmadik vi-
lágégés küszöbének laza formáját 
kezdi ölteni.  

Ám elemzések ide, vitaestek 
oda, egy forgatókönyv akkor is fel-
sejlik, ha a legkevésbé sem va-
gyunk paranoiára hajlamosak. 
Egy forgatókönyv, amelynek lát-
ható és tapasztalható elemeit a vi-

lágtörténelem számos eddigi konf-
liktusa igazolta: azt, hogy mindaz, 
amit láttunk és hallottunk csak 
szándékolt vagy szándékolatlan, 
de a helyzethez jól illő álca. A 
kocka már el van vetve, a megol-
dás immár megszületett. Már csak 
pár figyelemelterelő botrány, el-
lentmondásos bűnbak, a közvéle-
kedést tovább osztó és zavaró, 
egyik oldalról felkarolt, másik ol-
dalról porig zúzott közszereplő 
kell ahhoz, hogy a fő dramaturgiai 
szál a cselekmény azon szaka-
szába érjen, amelyben immár min-
denki számára kimagyaráz- 
ható lesz, hogy azt, ami következni 
fog, miért nyomják majd le kéret-
len desszertként a világ bamba 
torkán.

A desszert ideje (?)
(Folytatás az 1. oldalról)
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A Székely Nemzeti Tanács (SZNT) kedden benyújtotta az Európai Bizott-
sághoz a nemzeti régiókról szóló polgári kezdeményezését – jelentette be 
kedden sajtótájékoztatón Sepsiszentgyörgyön Izsák Balázs, az SZNT el-
nöke.  

Izsák Balázs elmondta, a Kohéziós 
politika a régiók egyenlőségéért és a re-
gionális kultúrák fenntarthatóságáért 
című polgári kezdeményezés az Európai 
Unió működéséről szóló szerződés 174. 
cikkelyéhez köthető, amely felsorolja, 
melyek azok az uniós régiók, melyeket 
az EU kohéziós politikája során kiemelt 
figyelemben részesít. Közölte: az SZNT 
meggyőződése szerint ebbe a felsoro-
lásba beleillenek a nemzeti régiók is. A 
polgári kezdeményezés aláírói azt kérik, 
hogy az unió kohéziós politikája kezelje 
kiemelt figyelemmel azokat a régiókat, 
amelyeket nemzeti, etnikai, kulturális, 
vallási, nyelvi sajátosságok különböztet-
nek meg az őket körülvevő régióktól. Az 
aláírások hitelesítése 2021 decemberé-
ben történt, uniós szinten 1 269 352 ér-
vényes aláírás gyűlt össze, így a 
kezdeményezés sikeres volt. Az SZNT 
azonban úgy döntött, nem nyújtja be rög-
tön, hanem megvárja „a változást”, amíg 
megalakul az új Európai Bizottság. 

„Nem volt tanácsos besétálni abba a 
csapdába, amely a másik polgári kezde-
ményezést, a Minority SafePacket külö-
nösebben elfogadható indokok nélkül 
elutasította” – fogalmazott Izsák Balázs, 
hozzátette, a beterjesztés digitálisan tör-
tént azáltal, hogy feltöltötték a polgári 
kezdeményezés internetes felületére a 

szükséges adatokat. Ezt az ellenőrzés idő-
szaka követi, majd meghallgatáson vesz-
nek részt az adott kérdésben illetékes 
EU-biztossal, utána pedig a plénumban. 

Az SZNT elnöke hangsúlyozta: a pol-
gári kezdeményezés egy lehetőséget 
kíván nyújtani azoknak a régióknak, ahol 
egy nemzeti kisebbség alkot többséget, 
mely nyelvében, kultúrájában különbö-
zik a többségtől. Úgy vélte, azáltal, hogy 
az EB megpróbál gazdasági utat nyújtani 
számukra, a meglévő feszültségek is 
csökkennének, így elmondható: ez a 
béke útja is. A polgári kezdeményezés 
jelmondata az lehetne: Gazdasági eszkö-
zökkel a nemzeti régiók felemelkedésé-
ért, biztonságáért és békéjéért – mondta 
Izsák Balázs. Szerencsés egybeesésnek 
nevezte, hogy benyújtása március 10., a 
székely szabadság napja körül történt, és 
reményét fejezte ki, hogy mozgósító erő-
vel hat a székelységre, ha látják, meny-
nyien állnak mögötte. Felidézte: a 
polgári kezdeményezés története 17 évet 
ölel fel, az SZNT 2008 februárjában 
döntötte el, hogy megalkotja és benyújtja 
ezt. 2013 márciusáig az előkészítése és 
megalkotása zajlott. 2023. március 7-én 
az SZNT a Luxemburgi Bíróságon  pert 
nyert, amelyet azért indított, mivel az EB 
nem akarta nyilvántartásba venni a pol-
gári kezdeményezést. Ezután követke-

zett a beterjesztés és jogvita időszaka, 
mely 2019 májusáig tartott. Az aláírás 
időszaka újabb két évet ölelt fel, a koro-
navírus-járvány miatt ugyanis meghosz-
szabbították. 

A polgári kezdeményezés honlapján 
(https://www.nationalregions.eu/hu)  
található információk szerint összesen  
1.418.659 aláírás gyűlt össze, ebből  
1.269.352-öt nyilvánítottak érvényesnek. 
Támogatottsága nyolc uniós államban – 
Belgium, Írország, Horvátország, Litvá-
nia, Magyarország, Románia, Spanyol-
ország és Szlovákia – haladta meg az 
alsó küszöböt. (MTI) 

A Székely Nemzeti Tanács benyújtotta az Európai 
Bizottsághoz a nemzeti régiókról szóló  

polgári kezdeményezését

Az Európai Unió vezetése áll amögött, hogy Romániában érvénytelenítet-
ték az elnökválasztás első fordulójának eredményeit, s a román ügyészség 
vádat emelt Călin Georgescu elnökjelölt ellen; a jövőre esedékes választá-
sok idején célponttá válhat Magyarország is – közölte kedden az orosz 
Külső Hírszerző Szolgálat (SZVR) sajtóirodája. 

„Az SZVR rendelkezésére álló infor-
mációk szerint az EU vezetése áll a 
román ügyészség azon döntése mögött, 
hogy vádat emel Georgescu ellen. Ursula 
von der Leyen, az Európai Bizottság el-
nöke, aki 2024 végén alapvető szerepet 
játszott a román államfőválasztás első 
fordulója eredményeinek érvényteleníté-
sében, azt követelte a jelenlegi bukaresti 
hatóságoktól, ne engedjék meg Geor-
gescu számára, hogy májusban indulhas-
son a megismételt választáson” – áll a 
közleményében. 

Az orosz kémszolgálat szerint az eu-
rópai tisztségviselő azzal fenyegetőzött, 

hogy korlátozza Románia hozzáférését 
az uniós forrásokhoz, ha a „rendszeren 
kívüli erők” képviselője folytatja részvé-
telét a választási kampányban. Az SZVR 
tudni véli: Brüsszel rendkívül aggódik 
amiatt, hogy Donald Trump amerikai 
elnök meggyengítheti az „európai globa-
lista szuperstruktúrát” azáltal, hogy 
olyan konzervatív vezetőkre támaszko-
dik, mint Orbán Viktor magyar mi- 
niszterelnök, Robert Fico szlovák kor- 
mányfő és Georgescu elnökjelölt-aspi-
ráns.  

Emiatt, mint a tájékoztatás szerzői fo-
galmaztak, az eurobürokrácia hadat 

üzent a „rendszeren kívüli vezetőknek”, 
akik nyíltan támogatják Trumpot, és nem 
hajlandók követni „az EU-ban uralkodó 
liberális elitet”. 

Az európai totalitárius-liberális elit 
egyértelműen attól tart, hogy Trump  
hatására Európa konzervatív irányba  
fordul. Egy ilyen forgatókönyv megaka-
dályozására Brüsszel nem válogat az 
eszközökben. A Georgescu elleni táma-
dás után határozottan prognosztizál- 
ható, hogy az európai liberális main- 
stream újabb kísérleteket tesz a más- 
ként gondolkodók elnyomására az EU-
ban.  

Elsődleges célpontjuk az „európai 
konzervativizmus bástyájaként” Ma-
gyarország lesz, és erre kényelmes alka-
lom kínálkozik a jövőre esedékes ottani 
parlamenti választásokon” – olvasható a 
tájékoztatásban. (MTI) 

Az orosz hírszerzés szerint az EU vezetése áll a romániai 
választás első fordulójának érvénytelenítése mögött 

Romániában 4 millióan elhízottak  
A Román Orvosi Kamara elnöke szerint Romániá-
ban jelenleg a lakosság 22,5 százaléka (mintegy 
4 millió ember) elhízott. Cătălina Poiană, a buka-
resti Carol Davila Orvosi és Gyógyszerészeti 
Egyetem képviselője az elhízás elleni küzdelem vi-
lágnapja alkalmából szervezett konferencián be-
szélt erről. A szakember idézett egy frissen 
közzétett jelentést, amely szerint mind a férfiak, 
mind a nők körében világszerte látványosan nő a 
magas testtömegindexszel rendelkezők aránya. 
Jelenleg a felnőttek 70 százalékának magas a test-
tömegindexe, 39 százalékuk pedig elhízott. Az or-
vosi kamara elnöke hangsúlyozta azt is, hogy az 
idő előtti elhalálozást olyan betegségek okozzák, 
mint a koszorúér-betegség, a stroke vagy a daga-
natos betegségek, amelyek a magas testtömegin-
dexnek is tulajdoníthatók. A szakember szerint 
Romániában egyelőre nincs meg a kellő politikai 
akarat az elhízás megelőzését célzó országos 
program elindításához, az egészségügyi szakem-
berek ez irányú képzése is kívánnivalót hagy maga 
után, és hiányoznak az ezzel kapcsolatos kutatá-
sokhoz szükséges befektetések. (Agerpres)  

Elkészült a kályhák roncs- 
programjának pályázati útmutatója 

Aláírta kedden Mircea Fechet környezetvédelmi 
miniszter a kályhák roncsprogramjának pályázati 
útmutatóját. A tárcavezető felkérte a Környezetvé-
delmi Alapkezelő (AFM) illetékeseit, hogy legké-
sőbb április közepéig készítsék elő a kályhák 
roncsprogramjának elindításához szükséges inf-
rastruktúrát. A programnak köszönhetően harma-
dára csökken a télen felhasznált tűzifa mennyi- 
sége. A kísérleti program 27 megye hegyvidéki te-
lepüléseire terjed ki. A pályázók legtöbb 10 ezer lej 
támogatást igényelhetnek egy korszerű kályha 
megvásárlásához, ugyanakkor a támogatás ösz-
szege nem haladhatja meg az új kályha árának 70 
százalékát. A miniszter becslése szerint a program 
500 millió lejes kerete mintegy 50.000 kályha be-
szerzésének támogatására lesz elegendő. A finan-
szírozás kizárólag legkevesebb 80 százalékos 
hatásfokú kályha megvásárlására igényelhető. A 
támogatás igényléséhez szükséges dokumentu-
mok listája az útmutatónak a Hivatalos Közlönyben 
való megjelenése után lesz elérhető. (Agerpres)  

Halálra verte a hét hónapos  
csecsemőt  

A Kovászna megyei törvényszék harmincnapos 
előzetes letartóztatásba helyezett egy 25 éves fér-
fit, aki a nyomozó hatóságok szerint halálra vert 
egy hét hónapos csecsemőt. A Kovászna megyei 
ügyészség keddi közleménye szerint a Kovászna 
megyei férfi február 4-én, 5-én és 7-én olyan erős 
ütéseket mért élettársa hét hónapos kisfiának a fe-
jére, hogy a csecsemő február 7-én belehalt sérü-
léseibe. A nyomozati anyag szerint a gyanúsított 
csupán két hete élt együtt a nővel, és a bántalma-
zások egy részét a nő ágostonfalvi (Brassó megye) 
otthonában követte el a kisbaba ellen, majd ezek 
folytatódtak, amikor a férfi magyarhermányi (Ko-
vászna megye) házába költöztek át. A rendőrség 
24 órára őrizetbe vette a gyanúsítottat, a Kovászna 
megyei törvényszék nyomozási bírója pedig elren-
delte 30 napos előzetes letartóztatásba  helyezé-
sét. A férfi ellen családon belüli emberölés és 
kiskorú bántalmazása miatt folyik büntetőeljárás. 
(Agerpres)  

Fotó: Izsák Balázs, az SZNT elnöke a sepsiszent-
györgyi sajtótájékoztatón            Fotó:MTI/Kátai Edit 



Múltunk ereje, jövőnk reménye – ezzel a mottóval szervez idén 
többnapos ünnepi programsorozatot március 15. alkalmából az 
RMDSZ Maros megyei szervezete. Idén összefogással, 12 intéz-
ménnyel és civil szervezettel karöltve állították össze a sokszínű, 
tartalmas programot, amit kedden sajtótájékoztatón ismertetett 
Csibi Attila Zoltán, a megyei RMDSZ elnöke, valamint a partner-
szervezetek, intézmények képviselői. 

Menyhárt Borbála 

Csibi Attila hangsúlyozta: jóleső 
érzés, hogy a megkeresésükre po-
zitívan reagáltak az egyes civil 
szervezetek, kulturális intézmé-
nyek, és a jövőre nézve bíznak 
abban, hogy még többen fognak 
majd csatlakozni az ünnepi prog-
ramsorozathoz. 

– Megyeszerte zajlanak ünnepi 
események ezen a napon, büszkén 
tudom mondani, hogy nincs ma-
gyarlakta település Maros megyé-
ben, ahol ne emlékeznének meg 
március 15-ről, és ez nagyon fon-
tos, hiszen ha tiszteljük a múltun-
kat, és emlékezni tudunk a hősökre, 
akik különböző jogokat vívtak ki 
számunkra, akkor azt gondolom, 
van jövőnk is ebben az országban – 
mutatott rá a megyei RMDSZ el-
nöke. 

Kovács Mihály Levente, az 
RMDSZ marosvásárhelyi szerve-
zetének elnöke köszönetet mondott 
a partnerszervezeteknek, amiért 
idén – rendhagyó módon – egy 
többnapos programsorozattal ünne-
pelheti a város magyarsága a leg-
fontosabb nemzeti ünnepünket itt, 
Marosvásárhelyen.  

– Az, hogy ilyen gazdag prog-
ramsorozatot sikerül felsorakoz-
tatni, bizonyítja, hogy azok is 

méltán büszkék lehetnének a civil, 
politikai és intézményi összefo-
gásra itt, Marosvásárhelyen, akikre 
emlékezve összegyűlünk évről évre 
a Postaréten – hangsúlyozta a vá-
rosi szervezet elnöke. 

Idén is megnyitja kapuit egy 
napra a Petőfi kávéház 

Marosvásárhelyen az ünnepi 
programsorozat március 12-én egy 
színvonalas előadással veszi kezde-
tét, az Erdélyi Magyar Közművelő-
dési Egyesület szervezésében, a 
Kultúrpalotában 19 órától adja elő 
a Budapesti Udvari Kamaraszínház 
A világ és a vége című produkciót. 
Az előadás Wass Albert Jönnek és 
Adjátok vissza a hegyeimet című 
kisregényei alapján készült, és Er-
dély elvesztésének a történetét dol-
gozza fel.  

Március 14-én 11.30-tól a ma-
rosvásárhelyi Keresztelő Szent 
János-plébániatemplomban a Bo-
lyai Farkas Elméleti Líceum római 
katolikus teológiai osztályainak 
mintegy ötszáz diákja ünnepi mű-
sorral készül, verses-zenés megem-
lékező ünnepséggel idézik fel 
mindazt, ami történt 1848 idusán – 
mutatott rá Tamási Zsolt, a katoli-
kus líceum igazgatója. 

A Marosvásárhelyért Egyesület 
és az Erdélyi Hagyományok Háza 

Alapítvány idén egész napos prog-
ramsorozattal ünnepel. Március 15-
én reggel 10 órától 22 óráig ismét 
megnyílik a Petőfi kávéház a ma-
rosvásárhelyi várban, a várgaléria 
alatti régi étterem épületében. Az 
Erdélyi Hagyományok Háza mes-
terei kézműves foglalkozásokkal 
várják az érdeklődőket, szalagból 
vagy gyöngyből lehet majd kokár-
dákat készíteni, ugyanakkor csákót 
és lovacskákat is. A legkisebbeket 
gyermektáncház és élőszavas me-
semondás is várja, a kávéházba be-
térők pedig forradalmi kvízen 
mérhetik össze tudásukat másokkal 
az 1848-as eseményekről, illetve 
idén is megrendezik a bajusz- és 
szakállszépségversenyt. Este pedig 
a Ditrói Férfi Dalkör és az Üver ze-
nekar katonadalai csendülnek fel, 
ugyanakkor mindenkit közös nótá-

zásra is várnak – ismertette a Petőfi 
kávéház kínálatát Nagy Éva, a Ma-
rosvásárhelyért Egyesület elnöke. 

A Matthias Corvinus Collegium 
A forradalom arcai másként című 
interaktív előadással készül az ün-
nepre, lehetőség lesz megtudni ér-
dekességeket, például, hogy ki volt 
a legfiatalabb forradalmár. Ugyan-
csak március 15-én 11 órától a ma-
rosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és 
Gyermekszínházban előadják a 
János vitéz című bábelőadást. 

Flashmob a Színház téren,  
a várban és a Somostetőn 

A Teleki–Bolyai Könyvtár már-
cius 15-én 10-14 óra között Forra-
dalmi és csataképek címmel 
minikiállítást szervez – mondta el 
Lázok Klára, az intézmény veze-
tője, aki szerint élőbbé szeretnék 

tenni az ünnepet úgy, hogy meg-
szólaltatják annak résztvevőit. 
Olyan ‘48–‘49-es sajtótermékeket 
fognak kiállítani, amelyek felidézik 
az akkori események hangulatát, il-
letve Jókai forradalomra vonatkozó 
kéziratait is közszemlére teszik. 

A Petőfi-szobornál március 15-
én 12 órától Talpra, magyar! cím-
mel a Bolyai Farkas Elméleti 
Líceum, a Református Kollégium 
és a Művészeti Főgimnázium diák-
jainak ünnepi műsorát tekinthetik 
meg az érdeklődők a PRO XXI 
Kulturális és Sport Alapítvány szer-
vezésében. 

13, 13.30 és 14 órától a Színház 
téren, a vár udvarán, valamint a So-
mostetőn A forradalom legényei 
címmel zenés-táncos flashmob- 
bal készülnek a Maros Művész- 
együttes es a Maros megyei amatőr 
néptánccsoportok (Borsika, Bo- 
róka, Napsugár, Hajdina, Zsurló, 
Csillagfény, Bíborka). Moldován 
Horváth István, a Maros Művész-
együttes vezetője elmondta: legé-
nyes táncokat adnak elő, amelyek 
kapcsolódnak a forradalom, sza-
badságharc szellemiségéhez. 

A hagyományos ünnepi megem-
lékezés a Postaréten 16 órától lesz, 
ez alkalmomra egy különleges, ün-
nepi produkcióval is készül a 
Maros Művészegyüttes. A prog-
ramsorozat 18 órától a marosvásár-
helyi Kultúrpalotában a Könyv és 
Gyertya díjátadóval és ünnepi kon-
certtel zárul, Molnár Levente ope-
raénekes és a Fényerő zenekar 
Magyar erő, magyar szépség című 
koncertjét hallgathatja meg a nagy-
érdemű.

Múltunk ereje, jövőnk reménye 
Többnapos programsorozattal ünneplik március 15-ét Marosvásárhelyen 

Közös ötletelés, intenzív alkotómunka, játék, tanulás és éjszakába nyúló baráti 
beszélgetések: 2025-ben is lesz Filmtett workshop. A helyszín ezúttal a székely-
földi Parajd, a nevezés határideje március 30. Az alkotótábort 20. alkalommal 
szervezzük meg – július 4. és 13. között – 18 és 30 év közötti fiatalok számára. 

A Filmtett Egyesület idén is meghir-
dette miniatűr filmgyárát: idén hat alkotó-
csoport fog a filmkészítés elméletéről és 
gyakorlatáról tanulni elismert magyar fil-
mes szakemberektől. 

A táborba forgatókönyvírói és rendezői 
álmokat is dédelgető fiataloktól várunk 
maximum egyoldalas, a vidéki helyszínhez 
és a tábori viszonyokhoz alkalmazott szi-
nopszisokat, műfaji megkötés nélkül. A si-
keres pályázók filmötleteit egynapos 
online fejlesztés lendíti majd a kész forga-
tókönyvek felé, amelyekből aztán 5–7 per-

ces kisjátékfilm készül. A júliusi workshop 
idején táborlakó társaikkal – operatőrök-
kel, vágó-szkriptesekkel, rendezőasszisz-
tens-gyártásvezetőkkel, hangmesterekkel 
és színészekkel – fognak együtt dolgozni, 
míg a tábor záróestéjén mindannyian végre 
nagyvásznon tekinthetik meg közös mun-
kájuk eredményét. 

A Filmtett workshopon való részvétel 
pályázathoz kötött, a helyek száma korlá-
tozott. A részletes felhívás a pályázatról a 
filmtett  honlapján (filmtettworkshop.ro), 
regisztrálni is ott lehet. (közlemény) 

Lehet jelentkezni a Filmtett 
Egyesület 2025-ös alkotótáborába 

Citromízű banán nincs a banánfán. Sőt, 
ahol én jártam, a francia Riviéra gyöngysze-
mének tartott Mentonban banánfa sincs, bár 
lehet, hogy csak én nem láttam a Palais Car-
moles romantikus arborétumában. Citrusféle 
ellenben legalább 140, s érthető, hogy köztük 
bóklászva, ámuldozva a híres Citromfesztivál 
idején, az egykori közkedvelt Metro-sláger is 
eszembe jutott. A 91. Fête du citron szervezői 
aligha ismerik az 1969-ben született magyar 
dalt, bár az ilyesmiben sohasem lehet biztosra 
menni, mert ki gondolná azt is például, hogy 
a királyok és arisztokraták valamikori kedvenc 
üdülőhelyén a másik nagy hírű, hagyományos 
rendezvényt, a Mentoni Komolyzenei Feszti-
vált a francia rádiósként befutott magyar Bö-
röcz André indította diadalútjára 1949-ben! 
De máris hajlamos vagyok elkalandozni.  
Maradjunk csak a farsangi időszak csúcsese-
ményénél, amely két héten át több mint két- 
százezer érdeklődőt, költekezni hajlandó turis-
tát vonz az olasz határnál elterülő, luxu- 
sosan megújult és barokkosan patinás, színes 
mediterrán településre. Ilyenkor itt minden 
talpalatnyi hely a citromé, a narancsé, grape- 
fruité, mandariné s még ki tudja mié, például 
a kumkvaté, e savanykás kis citromkáé, amit 
most ismertem meg, a pomelóé, kalamondiné. 
És bármerre csatangolnál, átható citromillat 
lengi be a tájat. Ide-oda mászkálni azért nem 
olyan egyszerű. Akárcsak Nizzában a karnevál 
idején, itt is sok a lezárt utca, a nehezen meg-
közelíthető tér, a nagy parádék idején ugyanis 
csak eléggé borsos belépővel juthatunk be 
oda, ahol az igazán nagy dolgok, zenés,  
akrobatikus, tarkán kavalkádos események 
történnek. Annyira persze nem zavaró a kö-
rülkerített részleg, hogy ne lehetne eljutni a 
szállás- és vendéglátóhelyekig, az üzletekig, 
piacokig, kiállítóterekig. A helybeliek ilyenkor 
aratnak igazán. Kínálat és kereslet jól egy-
másra talál a fesztiválon. Minden elképzelhető 

és elképzelhetetlen citrustermék kapható. Ta-
lálékonyak a környék mesterei, kézművesei, 
termelői, magángazdái, limoncello, zselé, 
méz, lekvár, szappan, parfüm elképesztő kíná-
lata veszi körül az érdeklődőket. Harsány kí-
nálgatás is folyik. Élénk, derűs a közhangulat, 
érzékelhető, hogy jól bejáratott rendezvényso-
rozat zajlik. És tegyük hozzá, sokfelé a látvány 
ingyenes. A szervezői stratégiába ez is belefér. 
Olvastam valahol, hogy mintegy 140 tonna 
gyümölcsöt használnak fel a dekorációra, 
talán 3 millió citromot, narancsot, egyebet. 
Többségüket gumiszalaggal fogják, fonják 
össze. Nyilván a karneváli kocsik és szereplők 
felvonulása a legnagyobb attrakció, de az is 
rendkívül magával ragadó, ami a központi  
Bioves Parkban, illetve a Palais de l’Europe 
körül látható, bejárható, tapintható. Hatalmas 
építmények, installációk, élet- és fantáziaké-
pek, szobrok, jelképek. Idén a világűr, az űr-
kutatás, a csillagközi utazások jegyében öltött 
testet minden. Legmeghatározóbb a filmek vi-
lága, de a tudomány is szóhoz jut természete-
sen. Miközben még a Frenreisz–Sztevanovity 
Dusán szerzőpáros dala zsongott az agyam-
ban, hirtelen elnyomta egy másik ismerős 
hang, angolul persze, az asztronauta Neil 
Armstrongé, aki a holdra szálláskor mondta 
el híres-nevezetes szállóigéjét: „Kis lépés az 
embernek, hatalmas ugrás az emberiségnek.” 
Érdekes, ez is 1969-es keltezésű. A citrom- 
Apollo 11-ből folyamatosan ismételve szállt 
körbe az űrbeli üzenet a mentoni forgatagban. 
De volt ott hátborzongató látomás is: óriás-
csészealj ET-szerű nagy földönkívüliekkel, 
szörnyűséges Alien a Nyolcadik utas: a halál 
című filmből, békésebb figurák az Avatarból. 
És egészen felvillanyozó jelenség: a Csillagok 
közt című produkció űrutazónője, Anne Ha- 
thaway égre tekintő óriási arcmása. Turistákat 
csalogatni tudni kell. Valamikor talán mife-
lénk is ténylegesen megpróbálják majd felfut-
tatni helyi sajátosságainkat. Az se baj, ha 
közben figyeljük, mit csinálnak és hogyan 
ilyen vonatkozásban a nálunk nagyobb ta-
pasztalattal felvértezett helyeken.

Erről jut eszembe 
Nagy Miklós Kund 
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A 2023-as Filmtett-táborban Nyárádszentlászlón      Fotó: Tóth Zsolt 

A szervezők egy része a sajtótájékoztatón              Fotó: Nagy Tibor 



 
Nagy Székely Ildikó  

Hivatalos ünnepnapokon a fele-
dékenyebb – tej, kenyér, felvágott, 
netán „folyékony” kenyér vagy ci-
garetta nélkül maradó – „dombo-
sok” számára igazi oázis az 
éjjel-nappal nyitva tartó lakótelepi 
kisbolt. Nem emlékszem olyan 
piros betűs alkalomra, amikor be-
zárták volna. Ha sehol máshol nem 
lehet vásárolni, a bejárati ajtótól 
kanyarog a sor az egyik oldalon 
hűtőszekrényekkel, a másikon édes-
séget és sok egyéb apróságot kí-
náló polcokkal körbevett parányi 
térben, egészen a pénztárig. Este 
10 órától hajnalig azonban – ért-
hető módon – már nem lehet oda-
bent téblábolni, az éjszakás 
kolléganő egy kis ablakon keresztül 
szolgálja ki a késői vásárlókat. Jó 
is ez az elővigyázatosság, hiszen 
ilyenkor szinte mindig szem- és fül-
tanúja lehet az arra járó valami bi-
zarr kis jelenetnek.  

Az elmozdíthatatlan, biztos 
„pont” sokáig egy fején fülhallga-
tóval hangosan – időnként kia-
bálva – rappelő fiatalember volt, 
aki ki tudja, milyen „varázsszer-
ből” merítette soha véget nem érő 

produkciójához az inspirációt. Tu-
domásom szerint sosem próbált 
kapcsolatba lépni a bolt előtti sor-
ban várakozókkal, csak látványo-
san elmerült a maga különös 
világában, onnan dobálta szerte-
szét a legtöbbször érthetetlen mon-
datokat. Egy régebbi állandó 
„elem” egy középkorú hajléktalan 
férfi volt, akinek közönségtoborzó 
nyári mókázását egyszer meg is 
örökítettem egy történetben. Ő már 
jó pár éve eltűnt a képből – ahogy 
a „csillagszálló” lakói általában –, 
és egy ideje a rapmester sem mu-
tatkozott. Figyelemre méltó élet-
morzsákat azonban e jellegzetes 
figurák nélkül is találhat sötétedés 
után a bolt előtt álldogáló. A minap 
nekem is jutott belőlük. 

Egy tizenévei végén, huszonévei 
elején járó csapat sorakozott fel a 
kis ablaknál ezen a péntek estén, 
sört, bort, üdítőt és pár zacskó rág-
csálnivalót vásároltak. Jólöltö- 
zöttek és magabiztosak voltak a 
srácok, mint akik tudják: övék az 
éjszaka és vele együtt az egész 
világ. Szorosan mögöttük egy ala-
csonyabb, szőke fiú húzódott meg. 
Türelmesen megvárta, hogy a tár-

saság túl legyen a bevásárláson, 
aztán megszólította őket: 

– Bocs, fiúk, nem akarok za-
varni, de nem bandázhatnék ma 
éjjel veletek? – tette fel a szemmel 
láthatóan sokáig fontolgatott kér-
dést igazi székely akcentussal. A 
többiek meglepetten mérték végig. 

– Tudjátok – folytatta a szőke 
most már elszántabban –, kellett 
volna találkozzak valakivel, azért 
stoppoltam ide, „Marosra” Szé-
kelykeresztúrról. De a csávó nem 
veszi fel a telefont. Holnap biztos 
visszahív, csak addig nem igazán 
van hol legyek. Szóval mehetek ve-
letek? 

– Az a helyzet, haver, hogy mi 
innen leszállunk a föld alá, egy pri-
vát buliba. Egy pincében lesz, ott 
mindenki mindenkit ismer. Nem 
tudom, mit szólna a házigazda, ha 
idegen arcot is vinnénk – magya-
rázta az egyik fiatal.  

– Nem okoznék feszültséget, szu-
perül be tudok olvadni akárhova – 
replikázott a székely gyerek. – Az it-
teni fickót is, akiről beszéltem, egy 
buliban ismertem meg két hete, és 
nála maradt a személyim. Megbe-
széltük a neten, hogy ezen a hétvé-

gén talizunk, és visszaadja, meg 
szórakozni is elvisz valami menő 
helyre. Úgy látszik, kiment a fejé-
ből. Nem ismeritek véletlenül, fiúk? 
– és már mondta is az illető nevét, 
a többiek azonban csak a fejüket 
rázták. 

– Keressetek rá a Facebookon, 
hátha beugrik – bátorodott fel 
egyre jobban a messziről érkezett, 
de a csapat már szemmel láthatóan 
indulni akart. 

– Egy telefonszámot legalább 
nem kaphatnék? Legyen, akihez 
forduljak, ha bármi baj van – pró-
bálkozott újra a „világjáró”, a töb-
biek azonban ezt a kérést már 
válaszra sem méltatták. Tanácsta-
lanul ácsorgott tovább a tinédzser 
a bolt előtt, ahol már újabb sor kí-
gyózott. Szerettem volna meg- 
szólítani, de csupa olyan kérdés kí-
vánkozott ki belőlem, amivel való-
színűleg csak elriasztottam volna. 
Elsősorban az érdekelt, hogy a csa-
ládja tudja-e, hol van, és mi a 
terve, ha nem sikerül a sze- 
mélyazonossági igazolványát visz-
szaszerezni. Meg persze arra is kí-
váncsi voltam, hogyan kerülhetett 
ennek a tizenhat-tizenhét évesnél 

többet nem mutató fiúnak a leg- 
fontosabb okmánya egy vadidegen-
hez, aki egyáltalán nem biztos, 
hogy belátható időn belül – vagy 
bármikor – előbukkan, és vissza-
adja. De úgy éreztem, hogy ezzel a 
faggatózással csupán a magam kí-
váncsiságát elégítem ki, segíteni vi-
szont nem tudok a – talán – bajba 
jutott fiatalnak.  

A következő pillanatban egy far-
kaskutyás férfi állt be a vásárlók 
közé. A székely fiú őszinte csodálat-
tal nézte a gyönyörű négylábút, 
közben pár lépést közelített is fe-
léje, a férfit azonban irritálta a lep-
lezetlen tetszésnyilvánítás. 

– Nem szereti, ha idegenek bá-
mulják, légy szíves, hagyd békén – 
szólt rá a gyerekre, aki ettől a má-
sodik elutasítástól egészen zavarba 
jött. 

– Elnézést, nem akartam – mo-
tyogta, azzal hátat fordított a ku-
tyásnak, és bizonytalannak tűnő 
léptekkel indult tovább. Kezében 
egy alig megkezdett üdítős pillepa-
lackot szorongatott, hátán meg-
megzöttyent a kis méretű hátizsák. 
Azt a parányi, talán csak egy-két 
szendvicset, esetleg néhány csomag 
cigarettát rejtő csomagot is csak 
akkor vettem észre, amikor már tá-
volodott.             

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET Székely S.O.S. 

Március 6-án, csütörtökön 16 órától Mezőbánd és Mezőpanit ha-
tárában Magyar Levente, Magyarország külügyminiszter-he-
lyettese, valamint Kiss-Parciu Péter helyettes államtitkár 
jelenlétében felavatják a Pro Economica Alapítvány támogatá-
sával létrejött két beruházást (Pig Band Kft. és Europiglets Kft.), 
amelyek meghatározók voltak a Szekeres-Szabó családi vállal-
kozások életében. Az avatáson jelen lesz Csibi Attila, az RMDSZ 
Maros megyei szervezetének elnöke, Maros megyei RMDSZ-es 
parlamenti képviselők és szenátorok.  

 A Pro Economica Alapítvány 
létrehozásakor 2017-ben Kozma 
Mónika, az alapítvány ügyvezető 
igazgatója Magyar Levente mi-
niszterhelyettessel és a sajtó kép-
viselőivel járt a helyszínen. Ekkor 
született meg a maros-mezőségi 
program ötlete. Beindításával 
akkor úgy tervezték, hogy a me-
gyeszékhelyhez közeli térséget 
gazdaságilag is erősítik, ugyanis 
ehhez megfelelő adottsággal ren-
delkeznek a székely mezőségi te-
lepülések.  

Az említett gazdaságfejlesztési 
program egyik eredménye az a be-
ruházás, amelyet felavatnak. Az ál-
lattenyésztéssel és növénytermesz- 
téssel foglalkozó két cég 2018-ban 
pályázott a Pro Economica Alapít-
ványnál farmfejlesztésre. Céljuk a 
hízósertések számának növelése 
volt. A projektek keretében 

145.163.369, illetve 161.292.640 
forint támogatáshoz jutottak, ami 
a teljes beruházás 44,41, illetve 
49,34%-át jelentette.  

Az Europiglets Band Kft. 14 
éves múltra tekint vissza, és 2024-
re 13.500 sertést hizlalt. A projekt-
nek köszönhetően egy új, 1.990 
sertést befogadó csarnokot épített 
(fotó). Jelenleg 29 alkalmazottat 
foglalkoztat a vállalat, a pályázat-
ban vállalt öt új munkahelyet már 
2024-ben létrehozta. A Pig Band 
Kft. szintén 25 éves múltra vissza-
tekintő családi vállalkozás. Itt is 
egy új, korszerű hizlalda épült, 
amelynek befogadóképessége 
1.990 sertés. 2024-re 13.500-ra 
főre nőtt a kapacitása. A vállalat je-
lenleg 34 munkatársat foglalkoz-
tat, az idén a pályázatnak megfe- 
lelően még öt személyt alkal- 
maz. (v.gy.)  

Felavatják a mezőbándi  
Pig Band Kft. sertésfarmjait Mint ismeretes, azokat a gyer-

mekeket kell beíratni előkészítő 
osztályba, akik 2025. augusztus 31-
ével bezárólag betöltik a hatodik 
évüket. A szülők igénylésére a 6. 
életévüket 2025. szeptember 1. és 
december 31. között betöltő gyere-
keket is be lehet íratni iskolába, ha 
rendelkeznek egy ajánlással az 
óvoda részéről (ha jártak óvodába) 
vagy a megyei Nevelési Tanácsadó 
és Erőforrás Központ (CJRAE) ré-
széről (az óvodába nem járó vagy 
külföldről hazatért gyermekek ese-
tében) – közölte a szaktárca.  

A beiratkozás második szakaszá-
ban május 23. és 29. között fogad-
ják az igényléseket azon gyermekek 
szülei részéről, akiket az első sza-
kaszban nem vettek fel a kiválasz-
tott tanintézetbe, vagy valamilyen 
okból nem vettek részt az első el-
osztáson.  

A megyei tanfelügyelőségek 
szeptember 1-jén és 2-án rendezik 
azoknak a gyerekeknek a helyzetét, 
akiket egyetlen iskolába sem vettek 
fel – közölte a szaktárca. A március 
végén kezdődő beiratkozási körben 
mindenki beadhatja a dossziéját 
bárhová, azonban a dossziék érvé-
nyesítésekor előnyt élveznek azok a 
gyerekek, akik az adott körzetből 

vannak, utána a megmaradt he-
lyekre bizonyos kritériumok alapján 
bírálják el a más körzetekből érkező 
gyerekek kéréseit. 

Maros megyében az utóbbi 
években nem csökkent jelentősen a 
gyereklétszám, így, az előző évek-
hez hasonlóan, idén szeptemberben 
is mintegy száz magyar előkészítő 
osztályt indítanak.  

Fejes Réka, a Maros megyei ma-
gyar nyelvű elemi oktatásért felelős 
szaktanfelügyelő érdeklődésünkre 
elmondta, jövőre százkét magyar 
előkészítő osztályt terveztek, több 
mint 1700 gyerekre számítanak, de 
majd a beiratkozások lezárulása 
után derül ki, hogy kik azok, akiket 
valóban be is íratnak az iskolába.  

A beiskolázási tervek összeállí-
tásakor az óvodák által lejelentett 
adatokat veszik figyelembe. A szak-
tanfelügyelő szerint általában ennyi 
diákot és magyar osztályt terveztek 
be az elmúlt években is a magyar 
tagozaton. 

A legtöbb diák a városi iskolák-
ban van, itt az osztálylétszámok is 
magasabbak, a vidéki tanintézmé-
nyekben kevesebb a diák, sok he-
lyen összevont osztályok működ- 
nek. A minimális létszám a 10 és a 
22 fő a maximum, ahány diákkal el-
indulhat az osztály, de vannak hely-

zetek, ahol több diákot is fogadnak, 
ehhez azonban tanfelügyelőségi, 
esetenként pedig tanügyminisztéri-
umi engedély is szükséges.  

Fejes Réka hozzátette, Marosvá-
sárhelyen csupán néhány iskola 
van, ahol nem csak egyetlen ma-
gyar osztály indul, mindössze a 
Bernády György Általános Iskolá-
ban indítanak párhuzamosan két 
magyar tannyelvű előkészítőt, il-
letve a kövesdombi Liviu Rebreanu 
Általános Iskolában három magyar 
nyelvű osztályba várják a legkisebb 
diákokat. A Bolyaiban indul még 
két előkészítő, azonban az egyik a 
volt katolikus osztály. Vannak lakó-
negyedi iskolák, ahol éppen hogy a 
minimális létszámot súrolják, de a 
lényeg az, hogy mindig el tudtak in-
dulni a magyar osztályok – tette 
hozzá.   

Érdeklődésünkre, hogy vidéken 
van-e iskola, ahol létszámhiány 
miatt idén nem sikerül előkészítő 
osztályt indítani, a szaktanfelügyelő 
elmondta, szerencsére nincs ilyen 
helyzet, tavaly is sikerült megvaló-
sítani mindenik betervezett osztályt, 
és minden jel arra utal, hogy ez idén 
is így lesz. Sok vidéki iskola van, 
ahol önálló előkészítő indul, másutt 
összevont csoportokban fognak ta-
nulni a kicsik. 

Kisebb létszámmal is indulnak osztályok 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Az osztrák Kronospan megvásárolta Romániában a szász- 
sebesi faipari kombinátot – írja az oberpfalzecho.de. A Hunyad 
megyében található üzem értékesítésére azért került sor, mert  
tulajdonosa, a német Ziegler csoport fizetésképtelenné vált. A 
Kronospan 1998 óta van jelen Romániában, ahol már van két 
üzeme, az egyik szintén Szászsebesen, a másik pedig Brassó- 
ban. 

„A ZG Timber Sebes értékesíté-
sével sikerült ismert ágazati befek-
tetőknek eladni a Ziegler 
valamennyi nemzetközi érdekeltsé-
gét. Ez jó hír a befektetők és főleg 
az alkalmazottak számára, mivel az 

eladások nyomán egyetlen munka-
hely sem szűnt meg” – nyilatkozta 
az adásvételi szerződés aláírását 
követően Volker Böhm csődbiztos. 
A felek a vételárat nem hozták nyil-
vánosságra. 

A Ziegler 2023-ban vásárolta 
meg a deszkát, gyalult deszkát és 
pelletet gyártó szászsebesi faipari 
kombinátot az osztrák HS Timber-
től. 2023-ban a ZG Timber Sebes 
SRL 447 dolgozót foglalkoztatott, 
és 495 millió lej árbevétel mellett 
57 millió lej veszteséggel zárta az 
évet. A Kronospan a világ egyik ve-
zető faipari laptermék gyártója. Ro-
mániai leányvállalata, a Kronospan 
Trading 2023-ban 1,89 milliárd lej 
árbevétel mellett 262 millió lej 
veszteséggel zárta az évet. (MTI) 

Az osztrák Kronospan megvásárolta  
a szászsebesi faipari kombinátot 
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S Z E R K E S Z T I :  VAJDA GYÖRGY

Számos más térséghez hasonlóan a Székelyföldön is az agráriumban az egyik legnagyobb kihívást 
a generációváltás jelenti. Az agrártársadalom egyre inkább elöregedik, mind kevesebb fiatal látja 
meg a lehetőséget az agrárszektorban. Erről tartottak munkaértekezletet a Nemzeti Agrárkamara, 
a MAGOSZ, az OTP Csoport, a Rákóczi Szövetség és a Székely Gazdaszervezetek Egyesületének 
képviselői.  

A Rákóczi Szövetség a szulőföldön való megma-
radásért folyó harc úttörője. Ebben szeretnének part-
nerségre lépni velük oly módon, hogy a fiatalokat 
itthon tartsák, és ösztönözzék őket arra, hogy merje-

nek itthon gazdálkodni, akár átvéve a családi gazda-
ságot, akár saját gazdaságot létesítve. Erről tanács-
koztak Szovátán az említett szervezetek képviselői. 
Jelen voltak többek között Benedek Fülöp, az OTP 

Csoport elnöki főtanácsadója, Jakab Ist-
ván MAGOSZ-elnök, a Magyar Ország-
gyűlés alelnöke, Csáky Csongor, a 
Rákóczi Szövetség elnöke, dr. Cseh 
Tibor András, a Nemzeti Agrárgazdasági 
Kamara alelnöke, Becze István SZGE-
elnök, továbbá Szabó Árpád SZGE-al-
elnök, számos falugazdász, illetve Péter 
Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke, 
Borboly Csaba, Hargita Megye Tanácsá-
nak alelnöke és Fülöp László Zsolt, Szo-
váta polgármestere. A résztvevők 
egyetértettek abban, hogy a jövőben kö-
zösen, erőforrásaikat egyesítve támogat-
ják a Fiatal Gazda programot. A jelen 
levő szervezetek képviselői előkészíte-
nek és aláírnak egy konkrét együttmű-
ködési szerződést, amiben leszögezik, ki 
mivel és hogyan járul hozzá a program-
hoz.  (v.gy.)  

Tanácskozás a Fiatal Gazda programról  

Március 3-ától lehet igényelni a Mezőgazdasági Intervenciós és Kifi-
zetési Ügynökségtől (APIA) a különböző mezőgazdasági támogatá-
sokat. A kérvényeket május 30-ig kell benyújtani. Fontos, hogy a 
gazdáknak a területalapú támogatásért nem kell megjelenniük az 
APIA-központokban, ugyanis kizárólag a www.apia.org.ro honlapon 
szereplő online elérhetőségen keresztül tölthetik fel kérvényeiket.  

Az állattenyésztési támogatást 
igénylők, mielőtt feltöltenék a kér-
vényüket, az APIA-alkalmazottal 
történő egyeztetést követő előjegy-
zés (programálás) szerint, szemé-
lyesen meg kell jelenjenek az 
intézményben, ahol ki kell tölteni az 
állatállományra vonatkozó nyilat-
kozatot. A kérvény benyújtása előtt 
az APIA-alkalmazottak felveszik a 
kapcsolatot a pályázóval, mert a 
kérvényeket aktualizálni kell a 
2025-ös mezőgazdasági kampány-
nak megfelelően. A farmerek köte-
lesek ellenőrizni az adatokat 
azoknál a polgármesteri hivatalok-
nál, ahova tartozik a mezőgazdasági 
terület, ugyanakkor jóvá kell hagy-
ják, hogy a mezőgazdasági jegyzék-
ben szereplő adatokat a hivataltól 
továbbítsák az APIA-hoz. A földte-
rületek használatát igazoló okirato-
kat a kérvény benyújtása előtt kell 
kitölteni, a benne szereplő adatok 
érvényesek kell legyenek a feltöltés 
napján. Fontos, hogy egy kérvényt 
kell benyújtani, akkor is, ha az 
igénylő több területet művel 
és/vagy több farmja van más-más 
helységekben, akár megyékben.  

Az akkreditált ügynökségek által 
az állattenyésztési, ún. társult (tej-
alapú) támogatásokhoz szükséges 
törzskönyveket elektronikus úton 
továbbítja az ügynökség/egyesület 
az APIA-hoz, erről – az előző évek-
hez hasonlóan – értesítik a farmert. 
Ugyanakkor azok az állattenyész-
tők, akiknek különböző gazdasá-

gaik vannak, kötelesek a nyilvántar-
tási adatokat (állatállomány) napi-
rendre hozni mind az országos 
adatnyilvántartásban, mint az állat-
orvosnál, a bérlőnél vagy az egye-
sületnél. Az okiratokban szereplő 
adatokért a jogi felelősség a far-
mert, a bérlőt, esetenként a kibo-
csátó hatóságot terheli.  

Az igénylők elektronikus úton is 
aláírhatják a kérvényt. Erről a szán-
dékról előre kell értesíteni (telefon-
üzenetben, e-mailen) az 
APIA-alkalmazottat. Az elektroni-
kus kérvényt a benyújtás után le 
kell tölteni, majd a különböző nyi-
latkozatokat is elektronikusan kell 
aláírni.  

A 2025-ös kampányra vonatkozó 
tájékoztatót, a jogszabályokkal és 
az érintett közigazgatási egységek 
jegyzékével együtt, valamint a 10-
es, DR-01-02-0,03, 09-10-11-es pá-
lyázati programcsomagokat kifüg- 
gesztették az APIA-központokban, 
ugyanakkor tanulmányozhatók a 
www.apia.org.ro honlapon is.  

Nagyon fontos, hogy a gazdák a 
feltöltés előtt ellenőrizzék a kér-
vényben és a szükséges dokumen-
tumokban szereplő adatokat, 
ugyanakkor tartsák be az APIA-al-
kalmazott által kitűzött előjegyzési 
időpontot (napot és órát). Az APIA 
alkalmazottai továbbra is a gazdák 
rendelkezésére állnak, és tájékoztat-
ják őket a szükséges információkról 
– áll a szerkesztőségünkbe eljutta-
tott közleményben. (vajda)  

Lehet igényelni  
az APIA-támogatást 

Február 22-én a hetedik alkalommal rendezték meg a marosvásár-
helyi Sapientia EMTE campusában a Pro Agricultura Transilvaniae 
farmerek gáláját, amelyen kitüntették azokat a mezőgazdászo-
kat, akik az elmúlt három évtizedben az oktatás, a tudományos 
kutatás, érdekképviselet, közösségépítés terén  tevékenykedtek, 
kiemelten hozzájárultak e gazdasági ág fejlesztéséhez, kiváló 
eredményeket értek el és nem utolsósorban a szervező, a Romá-
niai Magyar Gazdák Egyesülete Maros szervezet partnerei, mun-
katársai voltak.  

Vajda György 

Az eseményt a Romániai Magyar 
Gazdák Egyesülete Maros szerve-
zete rendezte, együttműködve a 
LAPAR-ral (Romániai Mezőgazda-
sági Termelők Egyesületeinek Li-
gája) és az Agrointeligenţa című 
szaklappal, valamint a Sapientia 
EMTE Marosvásárhelyi Karával. 
További partnerek voltak: Maschio 
Gaspardo Románia, Leco Agro, 
UBM Feed Románia, Vie Vin Le-
kence, APPIA Drones, Black Angus 
Farm, Tundecor Flor, IRUM Szász-
régen, Marton Genetics Kft., GK 
Szeged, LAM IFN, Marosi Gazda 
Kft. 

A gálán mások mellett Maros, 
Hargita, Kovászna, Kolozs, Besz-
terce-Naszód, Fehér, Szeben megyei 
gazdák, gazdaegyesületek képvise-
lői vettek részt. Több Maros, Fehér 
és Szeben megyei mezőgazdasági 
intézményvezető is jelen volt, és fel-
szólalt a rendezvényen.  

A gálán beszélt Nicu Vasile, a 
LAPAR elnöke is, aki további 

együttműködéséről biztosította a 
szervezőket. Jó alkalomnak találta a 
gálát arra, hogy ezáltal lehetőséget 
teremtsenek a találkozásra a szak-
emberek és a gazdák, a gazdák és 
gazdák között.  

Fazakas Miklós, az RMGE 
Maros elnöke is az összefogás fon-
tosságát hangsúlyozta, ezért, bár a 
szervezet Maros megyében tevé-
kenykedik, lényegesnek tartja, hogy 
minden alkalommal a szomszédos 
megyék gazdái is jelen legyenek. 
Szeretnék, ha a gálát más megyék-
ben is megszerveznék, ehhez keres-
nek partnereket. Maros megyében 
több szakmai intézmény, egyetem, 
mezőgazdasági kísérleti állomás 
működik, illetve olyan partnerek, 
akik minden évben hozzájárulnak a 
rendezvény sikerességéhez. Ez is jó 
alkalom arra, hogy megköszönjék 
az intézményvezetőknek az együtt-
működést – mondta többek között a 
sajtónak az elnök.  

Az idén a következőknek adták át 
a Pro Agricultura Transilvaniae-
díjat: dr. Marian Pogăcian mérnök-

nek, a Maros megyei Növényvé- 
delmi Intézet volt igazgatójának, dr. 
Lucian Ioan Hârceagă állatorvos-
nak, a Semtest-BVN reprodukciós 
és embriótranszfer osztálya vezető-
jének, dr. Roxana Vidican egyetemi 
oktatónak, kutatómérnöknek, a ko-
lozsvári Agrártudományi és Állat- 
orvosi Egyetem agrártanszéke volt 
dékánjának, dr. Ovidiu Ranta egye-
temi oktatónak, kutatómérnök- 
nek, a kolozsvári agráregyetem ta-
lajtani tudományos osztálya igazga-
tójának, Traian Rusunak,  Magyar- 
igen polgármesterének, a több mint 
10 éves múlttal rendelkező Apulum 
Agraria mezőgazdasági kiállítás, 
vásár és szakmai fórum szerve- 
zőjének, dr. Valeriu Tabărănak, az 
Agrártudományi és Erdészeti Aka-
démia (ASAS) elnökének.  

Érdemoklevelet kaptak a követ-
kező gazdák: Kovács József Le-
vente nagykultúrával foglalkozó 
növénytermesztő, Sikó Jenő – Agro 
Dalolti Kft., Laczkó Nándor burgo-
nyatermesztő, Hans Wernner és Ni-
coleta Baier kecsketenyésztők és 
tejtermelő gazdák, Mihai Dan állat-
tenyésztő, Narcis Baciu juhte-
nyésztő, Darócai Albert  növényter- 
mesztő, Iszlai Tibor növényter-
mesztő és állattenyésztő, Fábián Fe-
renc növénytermesztő, Simma 
Ferenc és Nemes András méhész, 
András Emil, a Plébános pincészet, 
Iszlai Jenő, az Iszlai pincészet, 
Csegzi Tibor, a Csegzi pincészet tu-

lajdonosa, borászok, Ferencz Alpár 
állattenyésztő, Szőcs Imre állatte-
nyésztő, tejtermelő, Fodor Győző 
gyümölcstermesztő, Paul Sorin 
Covrig állattenyésztő, Petru Suciu 
állattenyésztő, Ioan Șerban nagysár-
mási farmvezető.  

Kiválósági érdemoklevelet ve-
hettek át: Nicu Aurel Bumb, a  
Mirdatod Prod Kft. tulajdonos- 
igazgatója, Bartha Károly, a Leco-
impex cég társtulajdonosa, vezér-
igazgatója, Petru Emil Zurgălău, a 
Maschio Gaspardo Románia cég re-
gionális igazgatója, Frunza Károly 
és Frunza Tünde, a Frunza Com-
pany malom tulajdonosai, üzemel-
tetői, Marinel Ștefan, a Dafcochim 
Agro vezérigazgatója, Corina 
Mareș, a DLG InterMarketing Kft. 
vezérigazgatója, Farkas Sándor, a 
vargyasi közbirtokosság elnöke, 
Olimpiu Pop, az IRUM cég eladási 
menedzsere, Mircea Matei, a Villa 
Vinea borászat vezérigazgatója és  

Jákó Tibor Benedek Kovászna me-
gyei gazda.  

A gálán a Marton Genetics  
felajánlásából három-három zsák 
kukorica-vetőmagot sorsoltak ki,  
illetve a rendezvény Facebook- 
megosztói közül egy zsák Szegedi 
GK kukorica-vetőmagot a Ma- 
rosi Gazda és Gabonakutató Non-
profit Kft. jóvoltából. A követke- 
zők nyertek: Peti Katalin Héder- 
fájáról, Fazakas Alpár Csíkfalváról 
és dr. Marian Pogăcian mérnök Uz-
diszentpéterről. A Facebook-meg-
osztók közül Sikó Irmát sorsolták ki 
Kendőből. 

A rendezvényen többek között a 
Frunza malom, a Baier tejüzem, az 
erdőlibánfalvi Mirdatod, a lekencei 
borászat, a Plébános pincészet, a 
Black Angus Farm, a maroske- 
resztúri Lego Agro Kft., a Dafco-
chim, a Tundecor Flor, az APPIA 
Drones és a LAM Alapítvány is ki-
állította termékeit. 

Pro Agricultura Transilvaniae-gála  

Fazakas Miklós, az RMGE Maros elnöke is az összefogás fontosságát hangsúlyozta 
Fotó: RMGE-Maros

Jakab István, a MAGOSZ elnöke és Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
Fotó: SZGE
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Bálint Zsombor 

Bejutottak a teremlabdarúgó-Románia-kupa né-
gyes döntőjébe a marosvásárhelyi városi sportklub 
teremlabdarúgói. A negyeddöntőt Sepsiszentgyör-
gyön játszották, a hasonló képességű Sepsi SIC 
ellen, a győztes kilétének eldöntéséhez pedig hosz-
szabbításokra volt szükség. 

Óvatos taktikát választott erre a mérkőzésre a 
CSM vezetőedzője, Cosmin Gherman, hiszen ami-
kor nyílt játékot próbáltak játszani a bajnokságban 
Sepsiszentgyörgyön, 5-2-re kikaptak. Az első fél-
időben azonban ki tudták használni a házigazdák 
építkezésben elkövetett hibáit, előbb Butiurcă, 
majd Tifán révén. 

A második félidőben természetesen a hátrány-
ban lévő házigazdák birtokolták többnyire a lab-
dát, azonban hosszú ideig sikerült elkerülni a gólt, 
egyrészt Voin védett többször is, Mánya pedig két-
szer a kapufát találta el. A mérkőzést egy játékve-
zetői döntés változtatta meg, a 29. percben 
Laurențiu Deaconu játékvezető ugyanis kiállította 
Tifánt, aki egy keményebb mozdulattal próbálta 

testtel elállni az ellenfél útját. Szabálytalan volt. 
No de piros? Még a sárga is soknak tűnt volna! Két 
hosszú percig emberhátrányban védekezett a ma-
rosvásárhelyi csapat, ez pedig erőnlétileg is, lelki-
leg is nagy erőpróba elé állította. Némi 
szerencsével sikerült érintetlenül megőrizni Voin 
kapuját, azonban a létszámbeli kiegészülést követő 
fellélegzés után – lélektani szempontból talán ért-
hetően – lanyhult az összpontosítás, és a házigaz-
dák egyetlen perc alatt egyenlítettek. 

A hátralévő időben a marosvásárhelyieknek 
arra is vigyázniuk kellett, hogy ne szabálytalan-
kodjanak, hiszen korán kigyűlt az öt fault, ám a 
második sepsiszentgyörgyi gól kijózanítólag ha-
tott, így többé már nem hibáztak védelemben. 

Mivel a rendes játékidő végén 2-2 volt, 2x5 
perc hosszabbítás következett, amelynek során 
többnyire az óvatosan passzolgató marosvásárhe-
lyiek birtokolták a labdát, a Sepsi SIC néha veszé-
lyesen kontrázott, mígnem három és fél perccel a 
meccs vége előtt Iszlaihoz került egy labda a jobb 
oldalvonal mellett, közelebb a félpályához, mint 
az alapvonalhoz – és a marosvásárhelyiek játéko-
sának elsült a lába, Papp pedig csak megállapítani 
tudta, hogy a labda a hálójában táncol. Bődületes 
gól volt… 

A Sepsi SIC azonnal vészkapusos taktikára vál-
tott, ám Voin néhány nagy védése, a védők közbe-
vetődései és a hazai játékosok pontatlansága 
következtében az eredmény már nem változott. 

A négyes döntőben az FK Székelyudvarhely el-
leni meccsen dől majd el a serleg sorsa (a sorsolás 
függvényében) akár az elődöntőben, akár a döntő-
ben találkozik a két csapat: ebbe sem a Mausoleul 
Mărășești, sem a Bodzavásári Luceafărul nem iga-
zán szólhat bele.

Drámai csatában, hosszabbításban 
jutottak négyes döntőbe  

a teremlabdarúgók
Szoboszlai Dominik csapata, a Li-

verpool a Paris Saint-Germain otthoná-
ban lép pályára ma a labdarúgó 
Bajnokok Ligája nyolcaddöntős pár-
harcának első felvonásán. A Parc des 
Princes-ben két remek formában lévő 
gárda, a francia és az angol listavezető 
találkozik egymással. 

A Liverpool 13 pontos előnnyel ve-
zeti a Premier League-et, ebben nagy 
szerepe van a magyar válogatott csa-
patkapitányának, aki a közelmúltban a 
címvédő Manchester City otthonában 
megnyert rangadón gólt és gólpasszt 
ért el, majd ezt követően betalált a 
Newcastle United ellen is. A BL-ben a 
Liverpool 21 pontjával megnyerte az 
alapszakaszt, így az egyenes kieséses 
szakasz első körében nem kellett ját-
szania, míg a PSG a 15. helyen zárt, az 
első fordulóban pedig 10-0-s összesí-
téssel ütötte ki a Brestet. Riválisához 
hasonlóan a PSG is nagyszerű formá-
ban várja a szerdai összecsapást, a leg-
utóbbi tíz tétmérkőzését megnyerte, 
összességében pedig 22 találkozó óta 
veretlen, legutóbb november 26-án a 
Bayern Münchentől kapott ki. 

Mindkét gárda találkozott már 
ebben a szezonban mostani ellenfele 
nagy vetélytársával: a PSG kétgólos 
hátrányból fordítva győzte le otthon a 
Manchester Cityt, míg a Liverpool a 
Lille felett diadalmaskodott ugyancsak 
az alapszakasz 7. fordulójában. 

A mai játéknap másik slágerpárosí-

tása a német házirangadó a Bayern 
München és a Bayer Leverkusen kö-
zött: a két csapat nemrég a bajnokság-
ban találkozott egymással, akkor a 
gyógyszergyáriak hatalmas fölényben 
futballoztak a müncheniek ellen, akik 
azonban kihúzták gól nélküli döntet-
lennel, aminek köszönhetően megőriz-
ték magabiztos előnyüket a tabella élén 
a Bundesliga címvédőjével szemben. 

A két csapat először néz szembe 
egymással a nemzetközi kupaporon-
don, a Bundesligában eddigi 92 össze- 
csapásukból 52-t nyertek a münche-
niek, a Leverkusen 20 győzelemnél 
tart. Kieséses párharcban a Német Ku-
pában nyolcszor kerültek szembe egy-
mással, legutóbb december 3-án a 
Leverkusen Nathan Tella góljával nyert 
az Allianz Arenában. 

Érdekesség, hogy legutóbb az Eu-
rópa-liga 2016/2017-es kiírásában ren-
deztek német párharcot egyenes 
kieséses szakaszban, akkor a Schalke 
04 a Borussia Mönchengladbachot bú-
csúztatta a legjobb 16 között. 

A BL-ben ez mindössze a hatodik 
„Bundesliga-meccs lesz”, a Bayern 
mindegyiknek részese volt. 

A további mai párharcokban az 
olasz bajnoki címvédő és listavezető 
Internazionale a Feyenoordhoz látogat, 
amely a rájátszás első körében városi 
riválisát, az AC Milant búcsúztatta, 
míg a spanyol éllovas Barcelona a por-
tugál Benfica otthonában lép pályára.

Bajnokok Ligája:  
Szoboszlaiék Párizsban, 

Bundesliga-rangadó Münchenben 

Sergio Mullor szövetségi kapitány kihir-
dette a két fontos Eb-selejtezőre készülő 
magyar futsalválogatott keretét. 

A négycsapatos csoport első két fordu-
lója után úgy tűnik, hogy a magyarok a 
szlovénokkal és a norvégokkal harcolnak a 
közvetlen részvételt jelentő első és a pótse-
lejtezőre jogosító második helyért. 

A favorit szlovénok lépéselőnyben van-
nak, mivel két győzelemmel rajtoltak, míg 
a magyar és a norvég együttes három-
három pontot gyűjtött eddig. 

Ennek fényében rendkívül fontos lesz a 
skandinávok elleni mindkét összecsapás, 
ugyanis a spanyol szakvezető csapata két 
győzelemmel biztossá teheti, hogy legalább 
másodikként végez a csoportban, pontvesz-
tés esetén azonban akár nehéz helyzetbe is 
kerülhet a kvartettben. 

„A jövőnk szempontjából két nagyon 
fontos mérkőzés vár ránk márciusban – 
mondta a magyar szövetség (MLSZ) hon-
lapján Mullor, aki két győzelmet jelölt meg 
célként. – Már a mérkőzések elején erőt kell demonstrál-
nunk, és egyértelművé  kell tenni, hogy harcban akarunk 
lenni az Eb-kvalifikációért. Ehhez továbbra is azokban a 
játékosokban bízunk, akik az előző mérkőzéseken a vá-
logatott keretét alkották. Úgy érzem, készen állunk a ki-
hívásra, de ezt a pályán is bizonyítanunk kell. Ismerjük 
ellenfelünk erősségeit, sokkal jobb csapatról van szó, mint 
sokan gondolnák, ezért az utóbbi hónapban keményen 
dolgoztunk azért, hogy megfelelően felkészüljünk az ösz-
szecsapásokra.” 

A magyarok pénteken a nyíregyházi Continental Aré-
nában fogadják a norvégokat, öt nappal később pedig Hal-
denben küzdenek meg az északi riválissal.

A magyar futsalválogatott  
két fontos Eb-selejtezőre készül 

Sima hazai siker Bukarestben, időn túli bün-
tetőből egyenlítés Bodzavásáron – röviden így 
foglalható össze mindaz, ami a labdarúgó-Szu-
perliga 29. fordulójának utolsó két mérkőzésén 
történt hétfőn. 

A nagyobb érdeklődéssel várt találkozón a 
Bukaresti Dinamo 1948 2-0-ra legyőzte hazai pá-
lyán a Nagyszebeni FC Hermannstadtot. A fővá-
rosi gárda már a 11. percben betalált, azonban a 
gólt érvénytelenítette a játékvezető, így 0-0-ra 
zárult az első félidő. A bukaresti csapat, amely a 
Sepsi OSK pénteki döntetlenje nyomán matema-
tikailag bebiztosította felsőházi szereplését a rá-
játszásban, szünet után Gnahore révén szerezte 
meg a vezetést, a 47. percben. Cîrjan a 65. perc-
ben kétgólosra növelte az előnyt, így a Dinamo 
három egymást követő nyeretlen mérkőzés után 
ismét győzött. 

A bukaresti együttes 48 ponttal az 5., míg az 
FC Hermannstadt 38 ponttal a 8. helyen áll a ta-
bellán. 

A nap másik mérkőzésén időn túli büntetőből 
egyenlített az UTA Bodzavásáron. A tabella 
utolsó helyén álló hazaiak a 87. percben megsze-
rezték a vezetést Dobrosavljevic góljával, és fog-
gal-körömmel védték az előnyt, amely három 
pontot biztosított volna számukra, azonban nem 
sikerült kivédekezniük a hátramaradt időt. Dob-
rosavljevic angyal és ördög is volt egyben, 
ugyanis a hosszabbításban szabálytalanságot kö-
vetett el a büntetőterületen, és a tizenegyest Va-
lentin Costache gólra váltotta. Az eredmény 
ezzel: Bodzavásári Gloria – UTA 1-1. 

Az aradi együttes 34 ponttal a 10. helyen áll, 
míg a Bodzavásár 20 pontot gyűjtött, és továbbra 
is a tabella utolsó, 16. helyét foglalja el.

Dobrosavljevic:  
angyal és ördög 

Fotó: MLSZ

Jegyzőkönyv 
Teremlabdarúgó-Románia-kupa, negyed-

döntő: Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Marosvá-
sárhelyi CSM 2-3 (0-2, 2-2). 

Sepsiszentgyörgy, Szabó Kati Sportcsarnok. 
Vezette: Laurențiu Deaconu (Bercsény), Ionel 
Boharu-Predescu (Buftea). Tartalék: Roberto 
Gunciu (Popești-Leordeni). Ellenőr: Marian 
Ivănescu (Bukarest). 

Sepsi SIC: Papp – Máthis, Szőcs, Gál, Csog 
(Mánya, Kanyó, Vajna, Veres, Fábián). 

Marosvásárhely: Voin (Tătar) – Iszlai, Co-
vaci, Tifán, Pogăcean (Barbócz, Butiurcă, To-
ader, Chertes, Nicola). 

Gólszerzők: Szőcs (33.), Mánya (33.), illetve 
Butiurcă (11.), Tifán (20.), Iszlai (47.). 

Sárga lap: Veres (12.), Szőcs (25.), illetve 
Covaci (3.), Pogăcean (18.), Toader (35.), Bu-
tiurcă (40.). 

Piros lap: Tifán (29.). 

A program 
Bajnokok Ligája, nyolcaddöntő, első mérkőzések: 
* 19.45 óra: Feyenoord (holland) – Internazionale (olasz) (TV: DigiSport 

1, Prima Sport 1); 
* 22.00 óra: Paris Saint-Germain (francia) – Liverpool (angol) (DigiSport 

1, Prima Sport 1), Bayern München (német) – Bayer Leverkusen (német) 
(DigiSport 3, Prima Sport 3), Benfica (portugál) – FC Barcelona (spanyol) 
(DigiSport 2, Prima Sport 2).

A válogatott kerete 
* kapusok: Alasztics Marcell (Haladás VSE), Faragó Ádám (DEAC); 
* mezőnyjátékosok: Hadházi Sándor (Veszprém), Dorogi Benjámin 

(Veszprém), Szalmás Zoltán (MVFC Berettyóújfalu), Kajtár Mátyás 
(SG Kecskemét), Rafael Henrique da Silva (Á Stúdió Nyíregyháza), 
Rábl János (MVFC Berettyóújfalu), Fekete Márk (SG Kecskemét), Pál 
Patrik (SG Kecskemét), Szabó Lajos (Á Stúdió Nyíregyháza), Bencsik 
Roland (SG Kecskemét), Szentes Bíró Tamás (Nyírbátori SC), Rutai 
Balázs (SG Kecskemét), Suscsák Máté János (SG Kecskemét), Dróth 
Zoltán (Veszprém).

Eredményjelző 
Teremlabdarúgó-Románia-kupa, negyed-

döntő: Gyergyóremetei Kereszthegy – Bodza-
vásári Luceafărul 0-1, Gyergyószentmiklósi 
Inter – Mausoleul Mărășești 2-10, Sepsiszent-
györgyi Sepsi SIC – Marosvásárhelyi CSM 2-
3, Galaci United – FK Székelyudvarhely 3-4.
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Egyre gyakoribb az állatvédelmi törvények 
megsértése miatti intézkedés, ennek ellenére a 
felelőtlen embereket semmi sem riasztja el 
attól, hogy az állatokkal embertelenül bánja-
nak, felnőtt vagy kölyökkutyákat dobjanak ki 
fagyos éjszakákon, illetve megfelelő kutyaház 
vagy védelem és gondoskodás nélkül láncra 
vert házőrzőt tartsanak. 

Március 3-án telefonon értesítették a sármási rend-
őrséget arról, hogy egy közösségi médiaplatformon 
keringő videoklip szerint egy kutyát dobtak le egy kis-
sármási épület emeletéről. A bejelentés alapján a rend-
őrök vizsgálatot indítottak, és a helyszínre irányították 
a Maros Megyei Állatvédelmi Hivatal munkatársait 
is, hogy tisztázzák a helyzetet, azonosítsák az érintett 
személyeket, és jogi lépéseket tegyenek. 

A sármási rendőrök és a Marosvásárhelyi Állatvé-
delmi Hivatal által végzett ellenőrzéseket követően 
megállapították, hogy a közösségi médiában közzétett 

incidens március 1-jén történt. A felvételen látható 
személyeket a rendőrök egy 40 és egy 20 éves hely-
béli férfiként azonosították. Kihallgatásra és a bűn-
cselekmény pontos körülményeinek megállapítására 
a rendőrkapitányságra vitték őket. A felvételen látható 
kutyát egy állatvédő önkéntes egy Kolozs megyei ál-
latklinikára szállította, hogy megállapítsák az elszen-
vedett sérülések súlyosságát. Az ügyben a szándékos 
állatkínzás és bántalmazás  bűncselekményével kap-
csolatos büntetőeljárás részeként folytatnak vizsgála-
tokat az állatvédelemről szóló 2004. évi 205-ös 
törvény előírásai értelmében. 

Három személyt  
46 ezer lejre bírságoltak 

Azt megelőzően, február 20-án is a Maros Megyei 
Állatvédelmi Hivatal munkatársainak a közbelépésére 
volt szükség. A Marosvásárhelyi Kerületi Bíróság 
ügyészségének felügyelete alatt tartottak házkutatást 
Mezőpagocsa községben egy büntetőügy keretében, 

amelyet védett állatfajok befogása, tartása és 
élő állatok használata más állatok agresszió-
jának megfékezésére bűncselekmények miatt 
vizsgálnak. Az akció célja a védett fajhoz tar-
tozó vadon élő emlősök állítólagos elejtésének 
megállapításához szükséges bizonyítékok 
összegyűjtése volt.  

A házkutatás során három fémketrecet fog-
laltak le, nem szelektív csapdákat vadon élő 
emlősök számára, valamint tárolókat. Ezenkí-
vül 10 kutyát azonosítottak három tulajdonos 
nevére bejegyezve, és a rendőrök megállapí-
tották, hogy a kutyák közül nyolcat hidegben, 
kutyaház vagy fedél nélkül, mostoha körülmé-
nyek között tartottak. E szabálytalanságok 
miatt a rendőrök elrendelték nyolc kutya men-
helyen való elhelyezését. Ugyanakkor kilenc 
bírságot szabtak ki összesen 46.000 lej érték-
ben a három tulajdonosra az állatvédelemről 
szóló 2004. évi 205-ös törvény rendelkezése-
inek be nem tartása, valamint a 2001. évi 155-
ös számú sürgősségi kormányrendelet 
értelmében, amely előírja a kutyák nyilvántar-
tásba vételének és sterilizálásának a kötele-
zettségét is. 

Az akcióban részt vettek az állatvédelmi 
hivatal, a mezőrücsi vidéki rendőrség és a kör-
nyezetvédelmi őrség Maros megyei felügye-
lői. Az ügy kivizsgálását az ügyészség felü- 
gyelete alatt folytatják. (pálosy) 

Állatvédelmi intézkedések a Mezőségen 

A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség munkatársai a múlt héten 
az Európai Közúti Közlekedésrendészet (ROADPOL) műveleti ter-
vével összhangban Truck&Bus akciót hajtottak végre annak érde-
kében, hogy megelőzzék a közúti közlekedésre vonatkozó 
szabályok megsértése miatt bekövetkező baleseteket. Ezúttal a 
8+1 ülőhelyet meghaladó személyszállító autóbuszokat, valamint 
teherszállító járműveket ellenőrizték. 

Több mint 370 Romániában be-
jegyzett járművet ellenőriztek, és 
215 bírságot szabtak ki a feltárt sza-
bálysértések miatt: 52-t a megenge-
dett sebességhatár túllépéséért, 
egyet az alkoholos befolyásoltság 
alatt történő vezetésért, 35-öt a biz-
tonsági öv vagy a biztonsági eszkö-
zök használatának elmulasztásáért, 
27-et a vezetési vagy pihenőidő be 
nem tartásáért, négyet a tachográf 
helytelen használatáért, hetet pedig 
a tachográf helytelen működtetésé-
ért. 

További hét bírságot szabtak ki 

műszaki hiányosságok miatt és 11-
et a jármű okmányainak hiánya 
miatt. Ugyanakkor 3 bírságot szab-
tak ki a 12,5 tonna feletti megenge-
dett legnagyobb össztömegű 
járművek esetében a megengedett 
legnagyobb össztömeg túllépése 
miatt, és 8 bírságot a 12,5 tonna 
alatti megengedett legnagyobb 
össztömegű járművek esetében. A 
fennmaradó büntetéseket egyéb 
közúti közlekedési szabálysértések 
miatt szabták ki. 

A rendőrségi közlemény példa-
ként említi a tachográfok állítását is. 

A marosvásárhelyi közúti szolgálat 
munkatársai a DN13-as E60-as 
úton három, Ialomiţa megyében be-
jegyzett teherautót állítottak meg, 
és felfedezték, hogy mindhárom 
jármű tachográfmanipulációs esz-
közöket használt. Ezekben az ese-
tekben összesen 36.000 lejes 
bírságot szabtak ki, és a készüléke-
ket elkobozták. 

Hétvégi szabálytalankodókat 
szűrtek ki 

A múlt hét végi közlekedésren-
dészeti akciók eredményeként 229 
közlekedési bírságot szabtak ki ösz-
szesen 137.900 lej értékben, és több 
mint 300 vizsgálatot végeztek el az 
esetleges alkohol vagy tiltott szerek 
fogyasztása miatt. A közúti ellenőr-
zéseket követően három férfit 24 
órára őrizetbe is vettek közúti köz-
lekedési bűncselekmények gyanú-

jával, egyik közülük március else-
jén hajtási jogosítvány nélkül veze-
tett Marosvásárhelyen, a Dózsa 
György utcában.  

A közlekedési rendőrök az ösz-
szesen 229 büntetésből 137 alka-

lommal a megengedett sebességha-
tár be nem tartása miatt bírságoltak. 
23 vezetői engedélyt és 8 jármű for-
galmi engedélyét foglalták le, hat 
gyalogos esetében állapítottak meg 
szabálysértést. (szer)  

Teherautókat és autóbuszokat ellenőriztek 
Tachográfmanipuláció és gyorshajtás

Fotó: Maros megyei rendőrség

Fotó: Maros megyei rendőrség (archív)

Maros megyében a Roecollect környezetvédelmi szervezet az elektro-
mos hulladékot gyűjtő akciója keretében közvetlenül a magánszemélyek 
otthonából és cégektől szállítja el a működésképtelen elektromos és elekt-
ronikai eszközöket. Marosvásárhelyen a szerdai napokon van ingyenes 
gyűjtési akció.   

Az elektromos készülékek, akkumulátorok elszállítása végett időpontot 
kell egyeztetni a 0755-
406-406-os telefon-
számon vagy online a 
roecollect.ro honlapon 
a hét bármelyik nap-
ján. A szolgáltatást az 
egyéni háztartások, in-
tézmények és magán-
cégek egyaránt igény- 
be vehetik. A vállala-
tok/intézmények szá-
mára biztosítják a 
selejtezéshez/ártalmat-
lanításhoz és a környe-
zetvédelemért felelős 
országos hatóság szá-
mára szükséges összes 
dokumentációt. (szer) 

Ez év elejétől a megemelt bruttó 
minimálbérhez viszonyítva számít-
ják ki a közúti szabálysértések miatt 
kiróható bírságokat, mivel a kor-
mány úgy döntött, hogy a büntető-
pontok emelését a továbbiakban 
nem fékezi – tájékoztatott az orszá-
gos rendőr-főkapitányság.  

 A bruttó minimálbér január 1-
jétől 3.700 lejről 4.050 lejre emel-
kedett, és ez egyben a büntető- 
pontnak 165 lejről 202,5 lejre tör-
ténő emelését is eredményezte.  

A lejárt érvényességű műszaki 
vizsga miatt akár nyolcezer lejes 
bírságot is kiszabhatnak a jármű tu-
lajdonosára, így az egyik legna-
gyobb büntetés a lejárt műszaki 
vizsga miatt róható ki, mivel két 
bírságot von maga után. A járműve-
zetőt mind az időszakos ellenőrzés 
elmulasztása, mind pedig az enge-
dély nélküli jármű forgalomba he-
lyezése miatt megbírságolják, mivel 
az ITP lejárta automatikusan a  
forgalmi engedély felfüggesztését 

vonja maga után. A két bírság ösz-
szesen 8.100 lej is lehet, ami több 
mint három nettó minimálbérnek 
felel meg.  

A mobiltelefon vezetés közbeni 
használata kihangosító nélkül 1.215 
és 1.620 lej közötti bírságot vonhat 
maga után. A biztonsági öv haszná-
latának elmulasztása esetén 405 és 
607 lej közötti bírságot kockáztat-
nak a járművezetők vagy utasaik, il-
letve 1.620 lejig terjedő bírságot, ha 
vezetés közben kihangosító rend-
szer nélkül használják a mobiltele-
font. Az ittas vezetésért kiszabott 
bírság pedig meghaladhatja a 4.000 
lejt is. 

A közlekedési szabálysértésekért 
kiszabott büntetések szigorodására 
példaként az I. osztályú büntetések 
(2–3 büntetőpont) esetében a bírsá-
gok összege 405 és 607 lej közötti, 
szemben az eddig alkalmazott 330 
és 495 lej közötti értékekkel, a ma-
gasabb osztályok esetében a növe-
kedés jelentősebb. (pálosy) 

Fotó: Roecollect

Elektromos hulladékok gyűjtése Maros megyében 
Március 8-án  

Dicsőszentmártonból szállítanak 

Magasabb büntetőpontok és bírság 
Érvénytelen műszaki vizsgáért 

duplán büntetnek 



Nem is olyan régen egymásra li-
citáltak a gyártók, hogy ki fogja a 
leghamarabb kivezetni a belső 
égésű motort, és áll át teljesen vil-
lanyautók gyártására. Azonban az 
utóbbi másfél-két évben tapasztalt 
keresletcsökkenés miatt mind több 
márka lépett vissza, egyre többen 
mondták és mondják, hogy nem ve-
zetik ki az eredeti céldátumon a 
belső égésű motort. Erre irányuló 
szándékát már jelezte a Volvo is, 
amely a kínai Geely tulajdonában 
van. Most pedig a Volkswagen és a 
cégcsoporthoz tartozó Audi is visz-
szatáncolt  eredeti ígéretétől. 

Pár évvel ezelőtt a Volkswagen 
és az Audi is azt tervezte, hogy 
2033-tól csak tisztán elektromos au-
tókat fog gyártani; ezzel megelőz-
ték volna az Európai Unió azon 
tervét, amely értelmében 2035-től 
betiltja a belső égésű motorral sze-
relt új autók forgalmazását. A német 
vállalathoz tartozó márkák célkitű-
zése hosszú ideig tarthatónak is 

tűnt, hiszen a piacon egyre nagyobb 
volt az érdeklődés a tisztán elektro-
mos autók iránt. Ez nem is válto-
zott, csupán a növekedés üteme 
csökkent; ezzel együtt évről évre 
több villanyautót vásárolnak az em-
berek, viszont a növekedés nem 
olyan nagy, mint amilyen például a 

koronavírus-járványt követő évek-
ben volt, továbbá nagy problémát 
jelentenek az európai márkák eladá-
sai szempontjából a kínai villanyau-
tók. Éppen a növekedés csökkenése 
eredményezte azt, hogy a Volkswa-
gen és az Audi is kénytelen újrater-
vezni az átállási céldátumot, 

legalábbis a német Handelsblatt lap 
értesülései szerint, amely arra is 
kitér, hogy márciusban dönthetnek 
arról, hogy mikor fog bekövetkezni 
a teljes átállás. Azonban minden jel 
arra mutat, hogy eltolják a belső 
égésű motor kivezetését. Ennek 
már korábban is voltak jelei, pél-
dául az, hogy Kai Grünitz, a Volks- 
wagen műszaki fejlesztésekért fe- 
lelős vezetője egy, a Motor1-nak 
adott interjújában elmondta, elkép-
zelhető, hogy párhuzamosan gyárt-
ják a nyolcadik Golf elektromos 
változatát a belső égésű motorral 
szerelt kivitellel, amely már több 
éve a piacon van, továbbá annak a 
lehetőségét sem vetette el, hogy 
ugyanez lesz a menetrend a kilen-
cedik generációs Golf esetében is. 
Emellett Gernot Döllner, az Audi 
vezérigazgatója egy korábbi inter-
jújában szintén úgy fogalmazott, 
hogy már nem kezelik olyan mere-
ven az elektromos átállás kérdéskö-
rét. Ezzel a mondatával minden 
bizonnyal arra utalt az igazgató, 
hogy nem ragaszkodnak a 2033-as 
teljes átálláshoz. 

Közben az a kérdés is felmerül, 
hogy mi lesz a többi márkával? Hi-
szen, ha a Volkswagen és az Audi 
eltolja az átállás dátumát, akkor az 
magával ránthatja a konszernhez 
tartozó többi márkát is. Sőt, olyan 
márka is van, amely magától dön-
tött úgy, hogy módosít a startégiá-
ján, ilyen például a Porsche, amely 
a közelmúltban adta hírül, hogy le-
építéseket tervez, mivel az elektro-
mos modelljei nem örvendenek 
akkora népszerűségnek, mint aho-
gyan azt előzetesen elképzelte. De 
lehet említeni a Bentley-t is, amely 
idén kellett volna bemutassa az első 
villanyautóját, de jövőre halasztotta 
a premiert, míg a teljes elektromos 
átállást 2030-ról 2035-re tolta. A 

sort a Lamborghinivel lehet foly-
tatni, hiszen ott is halasztást tervez-
nek. A márka első elektromos 
modelljét, a Lanzadort 2028-ra 
ígérte, viszont most már 2029-cel 
számol, valamint csúszik az Urus 
második generációjának a bemuta-
tója is, utóbbi szintén tisztán vil-
lanymeghajtású lesz. A 
Lamborghini bejelentette, hogy a 
V12-es Revuelto és a V8-as Teme-
rario 2030 után is a kínálat része 
marad. 

Az átállás időpontjának elnapo-
lása talán a legkülönlegesebb hely-
zetben a Bugattit érte, ugyanis a 
Chiron kifuttatása után elektromos 
hipersportautót tervezett a piacra 
dobni, kimondottan az anyacég,  
vagyis a Volkswagen utasítására. A 
helyzeten azonban változtatott az, 
hogy a vállalatba bevásárolta magát 
a Porsche és a Rimac, amelyek át-
szabták a Volkswagen eredeti ter-
veit, és tisztán elektromos autó 
helyett egy hibrid hipersportautó 
fejlesztését helyezték előtérbe. Ez 
lett a Tourbillon, amelyben egy 
V16-os turbómotor és három vil-
lanymotor dolgozik egyszerre,  
vagyis egy plug-in, konnektoros 
hibridről van szó. 

A fenti példák nagyon jól mutat-
ják, hogy az autógyártók alkalmaz-
kodnának a kereslethez, sokkal 
szívesebben gyártanának a további-
akban is belső égésű motorral sze-
relt autókat. Természetesen az is 
kérdés, hogy erre lesz-e lehetősé-
gük, hiszen az Európai Unió szigo-
rúan ragaszkodik a 2035-ös átál- 
lási céldátumhoz, amiből az egyet-
len kiutat a szintetikus üzemanya-
gok jelenthetik, azonban egyáltalán 
nem biztos, hogy ezek esetében a 
következő tíz évben valóban bekö-
vetkezik valamilyen forradalmi át-
törés.

Hosszabb ideig maradhat  
a belső égésű motor a Volkswagennél 

Az mostanra senki számára nem újdonság, hogy 
kimondottan nehéz helyzetben vannak a német au-
tómárkák. Viszont az Audi még a versenytársaihoz 
képest is gyenge évet zárt a tavaly. Bár az 1,7 mil-
lió eladott autó nem tűnik kevésnek, ez 2023-hoz 
képest 12%-os visszaesést jelent, amihez társul, 
hogy az örökös ellenfeleknek számító BMW és 
Mercedes csúnyán elhúzott mellette, sőt fennállása 
óta először a Tesla is több autót értékesített, mint a 
méltán híres négykarikás márka. Ez pedig minden 
bizonnyal választás elé állítja az Audit, amely, na-
gyon úgy fest, inkább előremenekül a problémák-
tól, ami azt jelenti, hogy feljebb pozicionálja a 
márkát. 

A márka brit ágának vezetője, Jose Migual Apa-
ricio arról beszélt az Auto Expressnek adott inter-
jújában, hogy a talpra álláshoz nem elég néhány 
kisebb módosítás vagy finomhangolás, hanem je-
lentős megújulásra van szükség. A vezető arról is 
beszámolt, hogy további lépéseket fognak tenni a 
prémium szegmens irányába, ezzel szeretnék  nö-

velni a márka presztízsét és megítélését. Természe-
tesen a magasabbra pozicionálás nem jelentene na-
gyobb eladási számokat, éppen ellenkezőleg: még 
tovább csökkentené azokat, viszont ha az Audi el-
tolódik a prémium márkák irányába, akkor na-
gyobb árréssel tud dolgozni, magyarul: kevesebb 
eladott autóval nagyobb profitot tudna elérni. A 
magasabb árakat Aparicio sem tagadta, aki az in-
terjúban úgy fogalmazott, hogy az Audinak már 
most is vannak olyan modelljei, amelyek a tehető-
sebb réteget célozzák, továbbá egyebek mellett azt 
is elmondta, hogy a céljaik elérése érdekében fon-
tos, hogy vonzóbbá tegyék a márkát, ehhez elen-
gedhetetlen az innováció, hogy prémium 
felhasználói élményt szeretnének biztosítani a vá-
sárlóknak. 

A brit vezető arról is beszélt, hogy a felsoroltak 
jelentős áremelkedést jelentenek. Ez annak fényé-
ben érdekes, hogy a Volkswagen csoportnak már 
van egy prémium márkája: a Bentley. Aparicio sze-
rint ügyelnek arra, hogy ne legyenek házon belül 
konkurensei egymásnak, ezért az Audit valamivel 
a Bentley alá pozicionálják. Kérdés, hogy ez az 
árak tekintetében mit fog jelenteni, illetve mikor 

következhet be a váltás. Ezekre a kérdésekre 
egyelőre nem kaptunk választ.

A Mazda MX-5 sokak számára kí-
vánatos autó, kellőképpen sportos, jó 
vezetési élményt kínál és egyáltalán 
nem megfizethetetlen. Lényegében a 
típus egy teljesen különálló részt kép-
visel az autópiacon, most azonban 
úgy fest, hogy más márkák is szeret-
nének betörni erre a területre. Leg-
alábbis erről beszélt a The Drive autós 
magazinnak a Dodge vezérigazgatója, 
Matt McAlear, aki úgy fogalmazott, 
hogy el tudna képzelni egy kicsi, 
könnyű és (relatív) olcsó sportautót az 
amerikai márka kínálatában. Elmon-
dása szerint a Dodge képes egy olyan 
autót építeni, amely valós ellenfele 
lehet mind a Mazda MX-5-nek, mind 
a Ford Mustangnak, mind a Subaru 
BRZ-nek vagy éppen a Toyota GR86-
nak.  

Mondjuk, így első olvasatra köny-
nyű megállapítani, hogy a Mustang 
egy másik méretosztályban játszik, 
mint a többi modell, tehát nagy való-

színűséggel a Dodge fejében sem tel-
jesen tiszta még a kép. 

Egyfajta bizonyíték arra, hogy még 
egy nagyon kezdeti stádiumban van 
az ötlet, hogy a vezérigazgató nem 
sok konkrétumot árult el a típusról, 
mindössze kifejezte reményét, hogy 
egy olyan szerethető autót fognak 
tudni összerakni, mint amilyen pél-
dául a 2000-es évek első felében a 
Dodge Demon koncepció volt, to-
vábbá azt is elmondta, hogy nem a 
Challengerhez vagy a Camaróhoz ha-
sonló izomautót szeretnének tető alá 
hozni, hanem egy szórakoztató jellegű 
hétvégi autót, amelynek az árát 
30.000 dollár alatt akarják tartani. 

Egyelőre tehát semmit nem lehet 
készpénznek venni, még az sem biz-
tos, hogy egyáltalán elkészül az autó, 
ahogyan arról sem lehet semmi bizto-
sat mondani, hogy hogy fog kinézni, 
már ha elkészül, valamint hol lesz 
kapható.

Magasabbra pozicionálják az Audit MX-5 Dodge-köntösben 

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Audi-logó,  
illusztráció  

Forrás:  
HDwallpa-

pers.net

Volkswagen csoport, illusztráció                 Fotó: Free Malaysia Today

Dodge Demon koncepcióautó. A Dodge a 2000-es évek második felében mutatta be ezt az egyedi 
koncepciót, amely soha nem került sorozatgyártásba                       Forrás: Dodge
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Március 1-jén volt a polgári védelem vi-
lágnapja. Valljuk be, nem kis feladattal 
néznek szembe azok, akik a katasztró-
favédelem területén dolgoznak: a tűz-
oltók, a rendőrök vagy a rohammen- 
tősök. 

Tasnády Ádám 

Mindannyian a biztonságunkért, a testi ép-
ségünkért, illetve az egészségünkért felelnek. 
Ennek apropóján Orbán Attila Zsigmond 
(fotón) nyilatkozott lapunknak, aki kilenc éve 
dolgozik önkéntes mentőápolóként a Maros-
vásárhelyi Horea Katasztrófavédelmi Fel-
ügyelőségnél. Emellett a Marosvásárhelyi 
George Emil Palade Orvosi, Gyógyszeré-
szeti, Tudomány- és Technológiai Egyetem 
Általános Orvosi Karán negyedéves orvos-
tanhallgató, ahol preparátor-demonstrátor-
ként is tevékenykedik, továbbá több tudo- 
mányos kutatásban vesz részt. 

Zsigmondot 2021-ben Klaus Iohannis volt 
államfő is elismerésben részesítette, ugyanis 
Az emberi jogok támogatása és a szociális 
elkötelezettség érdemrend lovagi fokozatá-
val tüntette ki. 2024-ben a belügyminiszté-
rium is érdemrenddel jutalmazta, méltá- 
nyolva  elkötelezettségét. 

– Hogyan és miért döntöttél úgy, hogy 
egészségügyben dolgozol? 

– Az egész történet gyermekkoromra ve-
zethető vissza, óvodás koromban elhivatot-
tan gyógyítottam a különböző játékokat, 
majd az általános iskolában fogalmazódott 
meg bennem konkrétan az orvostudomány 
iránti elhivatottságom, amikor biológiát 
kezdtem tanulni. Olyan tudományt kezdtem 
felfedezni, amely folyamatosan fenntartotta 
az érdeklődésemet – valahol mélyen mindig 
is éreztem, hogy ez az utam.  

– Hogyan tekintesz vissza erre a kilenc 
évre, illetve hogyan talált meg téged az 
egészségügy? 

– 2016 óta tevékenykedem a szakmában 
mint önkéntes. 9. osztályban találtam a tűz-

oltóság honlapján egy hirdetést, miszerint 
önkéntesprogram indul, és önkénteseket ke-
resnek. Nem haboztam, beadtam a szükséges 
dokumentumokat, és rövid időn belül el is 
fogadták. A képzés befejeztével, miután 
megvolt a kellő képzettségünk, mentő- 
autókon is részt vehettünk különböző sür- 
gősségi esetek ellátásában a dolgozó kollé- 
gákkal. 

– Mennyi ideig tart egy ilyen képzés, ho-
gyan kell elképzelni? Feltételezem, van elmé-
leti és gyakorlati része is, ugyanis nektek 
számos dologból fel kell készülni egy vész-
helyzet esetére. 

– Többfajta képzés létezik a belügymi-
nisztériumi struktúrákon belül. Vannak egy 
vagy több hónapos kurzusok, akár fél vagy 
teljes évet átkaroló képzések. Ez attól függ, 
hogy milyen végzettséget akarunk elérni. 

– Melyek a legnagyobb fizikai, érzelmi ki-
hívásai ennek a hivatásnak? Tudom, hogy 
elég sokat éjszakázol, feltételezem, valami-
lyen szinten megterheli a szervezetet. 

– Nagyon nagy rizikófaktor az állandó 
stressz kialakulása és a kimerültség. Ebben 
segítségünkre van a tűzoltóságon belül szak-
pszichológus és szakképzett személyzet, 

amely segít ezek feldolgo-
zásában. Az érzelmi nehéz-
ségek közé sorolnám a 
döntéshozatalt, nagy nyo-
más alatt dolgozunk, és rög-
tön kell helyesen csele- 
kedni. Mindemellett ott az 
empátia és az érzelmi kime-
rültség –  a betegek és hoz-
zátartozók fájdalmát az 
ember átérzi, és ez kimeríti 
a betegápolót, ha nem tudja 
ezeket nagyon jól mened-
zselni. 

– Hogyan tudsz objektív 
maradni? Azt hiszem, hogy 
az orvos és mentőápoló 
egyik fontos feladata, hogy 
objektív maradjon: nem 

tudod tökéletesen úgy átélni, mint hogyha a 
te hozzátartozóddal történt volna valami, el-
lenben meghat a tragédia.  

– Emberek vagyunk, és minden ember ha-
tással van a másikra. Nem könnyű ezt a né-
zetet fenntartani, ebben teljesen igazad van. 
De csapatmunkában dolgozunk, és ez nagy-
ban segíti a munkánkat ebből a szempontból. 

– Milyen a munkakörnyezet? 
– Határozottan a második családomnak 

tekintem a munkatársaimat,   családias han-
gulatban létezünk, dolgozunk.  

– Mi volt a legemlékezetesebb vagy leg-
megrázóbb eset, amivel találkoztál? 

– Kiemelnék egy ügyeletet a karrierem 
kezdetéről, amikor halálesettel végződött az 
egyik hívás. Nemsokára pedig egy szülést 
kellett levezetnünk, és itt jöttem rá, hogy 
mennyire törékeny az emberi élet. 

– Mihez hívnak ki benneteket a legtöbb-
ször? 

– Nos, a rohammentő szolgálatot általá-
ban a balesetekhez hívják. A leggyakoribb ri-
asztások közé tartoznak az autóbalesetek, 
különböző traumás esetek és medikális hely-
zetek, amikor sürgősségi beavatkozást igé-
nyelnek az alapvető patológiák. 

– Mit gondolsz, mennyi a fölösleges 
hívás?  

– Sokan indokolatlanul hívnak mentőt 
olyan esetekben, amelyeket akár a háziorvos 
vagy az ügyelet is meg tudna oldani. Ha én 
változtatnék valamin, akkor inkább a lakos-
ságot tájékoztatnám, hogy mindenki tudja, 
mikor indokolt a mentő hívása, így a való- 
ban sürgős eseteket gyorsabban el lehetne 
látni. 

– Beszéljünk az elsősegélynyújtásról! Mit 
gondolsz, mennyire van tisztában a lakosság 
ennek a fontosságával?  

– Kiemelnék egy 2018-as kutatást, amely-
nek az lett az eredménye, hogy Romániában 
sok ember hal meg amiatt, hogy nem kezdik 
meg időben az újraélesztést. Feltételezem,  
hogy azóta jó irányba változott a helyzet. A 
belügyminisztérium struktúrái, legfőkép- 
pen a tűzoltóság és a sürgősségi osztály, a 
tanfelügyelőséggel együtt, különböző okta-
tókurzusokat tart iskolákban az alapvető  
újraélesztési technikákról. Ezeken én is  
részt szoktam venni, van, amikor külön fel-
kérnek a tanárok, hogy menjünk el osztály-
főnöki órára, tartsunk egy ismertető gyors- 
talpalót a gyerekeknek. Ennek köszönhe- 
tően nagyon sok fiatalnak sikerült elsajátí- 
tani az elsősegélynyújtás alapvető szabá- 
lyait. 

– Hány alkalommal kellene részt venni 
egy ilyen képzésen ahhoz, hogy az ember biz-
tos legyen magában?  

– Nyilván egy laikus szempontjából ez 
hosszú időbe telhet. Ha az ember részt vesz 
egy előadáson, akkor megtudja az alapvető 
információkat: hogyan lehet felismerni a kli-
nikai halál állapotát, azután mit kell tennünk, 
hogyan tárcsázzuk a 112-es sürgősségi se-
gélyhívót, utána pedig mi fog történni. Eze-
ket begyakorolják az előadások során. Az, 
hogy éles helyzetben ki hogyan reagál, az  
egyéntől függ. Van, aki megijed, van, aki 
nem.  A résztvevőket igyekszünk felkészíteni 
arra, hogy nem lesznek olyan nyugodtak, 
mint az előadáson.

Az egészségügyben a munka mindig egy mosollyal kezdődik 

Szombaton, március 1-jén zajlott Nyárádszeredában a hagyomá-
nyos tavaszi kertésznap. A zord idő ellenére is élénk volt az érdek-
lődés, ami azt mutatja, hogy a vidék gazdái és a lakosság még 
mindig igényt tart erre a piaci kínálatra. 

Gligor Róbert László 

A reggeli ködös, borús idő miatt 
a korai órákban kevesebb volt a ter-
melő, a kereskedő és a vásárló a 
nyárádszeredai művelődési ház 
klubjában, előterében és az épület 
előtt; a Bocskai István Alapítvány 
részéről Szakács Etelka szervező 
21 standról számolt be a tavalyi 28-
cal szemben, hozzátéve a bölcs pa-
raszti mondást, miszerint „a reggeli 
vendég nem tart estig”, így a vásár-
lók nem ijednek meg az időtől, és 
nemsokára megjelennek. Így is tör-
tént, másfél óra múlva már 27 ter-
melő, kiállító kínálta termékét vagy 
szolgáltatását, és az érdeklődők, vá-
sárlók száma is jóval nagyobb volt.  

Az épület előtti téren nyárádsze-
redai virágkertészek kínálták ter-
mékeiket, a cikláment 25, a jácintot 
10-12, a primulát 10-15 lejért. A 
Fehér megyei Csombordról érkező, 
évente visszajáró termelők ezúttal 
is számos gyümölcscsemetét, dug-
ványt és rózsatövet kínáltak, egy 
kisebb székelytompai kertészet is 
hasonló termékekkel érkezett, míg 
egy helyi szaküzlet kertészeti kis-
gépeket, eszközöket, növényvédő 
szereket hozott ki, egyik sarokban 
egy kistermelő sokféle apró köviró-
zsái előtt is meg lehetett állni gyö-

nyörködni. Az épület előterében a 
helyi és környékbeli termelők és 
kézművesek kaptak helyet, így le-
hetett számos gipsz- és viaszfigu- 
rát vásárolni ajándékba, vagy éppen 
mézespogácsát, de akár mézet és 
méhészeti termékeket, tej- és cso-
koládékrémeket, Csípán-pálinkát, 
díszgyertyákat, ékszereket, szőtte-
seket, horgolt tárgyakat, díszeket, 
sőt már húsvéti tojásdíszeket is, egy 
standnál pedig lekvárokat, befőttet, 
zakuszkát, savanyúságot, paradi-
csomlevet is vásárolhattak a házi-
asszonyok.  

A Székely Gazdaszervezetek 
Egyesülete falugazdászai szakiro-
dalmat kínáltak, egy székelytompai 
hölgy kézműves samponokat, szap-
panokat, olajokat, kenőcsöket, míg 
az épület klubtermében néhány 
gyümölcsfacsemete és bogyósgyü-
mölcs-dugvány mellett a magbörze 
kapott helyet, ahol hazai és ma-
gyarországi kerti magvak, kiskerti 
virágok szebbnél szebb és jobbnál 
jobb fajtáit kínálták a vásárlóknak; 
dughagymát úgyszintén vásárolhat-
tak azok, akik csakhamar kerti 
munkához szeretnének látni. 

Sokan már a reggeli órákban be-
vásároltak gyümölcscsemetékből 
és rózsatövekből. A kendői Kátai 
András tavaly is innen szerezte be 

ezeket, bevált a szaporítóanyag, 
ezért idén is próbálkozik. Szerinte 
szükség van erre a vásárra, a vidék 
lakossága eljön ide. Az ilencfalvi 
Sipos Judit szombaton egyrészt 
árusként érkezett a vásárba, alsó-
nyárádmenti gyökérzöldségeket, 
hagymát, fokhagymát és hagyma-
magot is árult. Vásárolt is: a kerté-
szetben szükséges magvak egy 
részét itt szokta beszerezni, más ré-
szét szakcégektől vagy az interne-
ten rendeli meg. Minden évben 
jelen van a kertészvásárban, 
ugyanis 1996-ban az első évfolya-
mon végzett a nyárádszeredai ker-
tészeti főiskolán, azóta itt szokott 

találkozni a volt évfolyamtársakkal, 
és valahogy úgy érzi, kötelessége is 
itt lennie, mert ide tartozik. 

A nyárádszeredai Szentmártoni 
Károly is úgy véli: szükség van erre 
a vásárra, mert a nyárádmentiek 
számítanak rá, úgy időzítik a mun-
káikat, hogy eljöhessenek ide, ahol 
megvásárolják a szükséges magva-
kat, ezenkívül találkoznak, elbe-
szélgetnek egymással. Véleménye 
szerint egy későbbi időpontra kel-
lene áttenni a vásárt, mert a fagyok 
miatt most még nem lehet csemeté-
ket ültetni, sőt a csemetetermesztők 
is panaszkodnak, hogy nem tudták 
kiásni és a vásárba elhozni áruju-

kat. Szentmártoni Károly méhész-
ként is jelen van a vásárban, törzsá-
rusnak számít. Az utóbbi években 
jó tapasztalatai voltak itt, bár a ta-
valy valamivel gyengébb volt a vá-
sárlókedv; remélte, hogy ezúttal 
többen lesznek, és megérte eljönni 
ide.  

Megalakulása óta a Székely 
Gazdaszervezetek Egyesülete a 
kertészvásár másik szervezője. 
Amíg Nyárádszeredában működött 
a budapesti Szent István Egyetem 
kertészmérnöki kara, addig a Bocs-
kai alapítvány szervezte a kertész-
vásárokat, de miután itt megszűnt a 
képzés, a kertészvásár is megtor-
pant, viszont az SZGE felkarolta, 
hogy a megújult alapítvánnyal 
együtt tovább folytassák. Fontos, 
hogy  a vásárba olyan termelőket, 
árusokat, kiállítókat hozzanak, akik 
képesek biztosítani a háztáji gazda-
ságokban szükséges szaporítóanya-
got.  

Az is fontos, hogy a kertészkép-
zés befejezése után a végzősök 
nagy többsége itthon maradt, és a 
szakmában vagy valamely rokon 
ágazatban dolgozik. Ez a vásár szá-
mukra is találkozási hely. Az idő-
pont hátránya, hogy ezzel a vásárral 
egy időben más agrárjellegű ren-
dezvények is vannak (például Csík-
madarason vagy Balavásáron), de 
amíg van érdeklődés, addig meg-
szervezik a tavaszi kertészvásárt – 
részletezte lapunknak Szabó Árpád 
mérnök, az SZGE alelnöke. 

Kertésznapok Nyárádszeredában  
Előkészületek a mezőgazdasági idényre  
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Kertészeti kisgépek, eszközök is akadnak a vásárban                 Fotó: Gligor Róbert László



S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
MAGÁNCÉG ÁLTALÁNOS ORVOSI ASSZISZTENST alkalmaz. Érdeklődni a következő te-
lefonszámokon lehet 8-16 óra között: 0265/211-127, 0771-260-685. (sz-I) 

A THEREZIA KFT. pénzügyi, banki és jogi feladatok elvégzésére munkatársat keres. Öné-
letrajzát, kérjük, juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 0749-228-435-ös 
telefonszámon lehet. (sz.-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ kemény tűzifa, 250 lej métere. Tel. 0759-678-112. (25252) 

LAKÁS 

ELADÓ ház Bözödön. Tel. 0365/427-358. (25251-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK tetőjavítást, új tető készítését cserépből vagy lemezből, 
készítünk teraszt, víkendházat. 30% kedvezmény. Tel. 0754-792-961. 
(25182-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 0741-699-761. (24243) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Oly szomorú egyedül 
nélküled élni, 

Sok év után még mindig 
hazavárni. 

Feledni valakit lehetetlen 
csoda, 

Mert akit szeretünk, nem 
feledjük soha. 

A temető csendje ad neked 
nyugalmat, 

Emléked szívünkben 
örökké megmarad. 

Életed oly váratlan és  
gyorsan ért véget, 

Itthagytál minket, kik úgy 
        szerettünk téged. 

Nélküled üres és szomorú a házunk, 
Nem tudjuk elhinni, hogy hiába várunk. 
Adhat az élet márványból palotát, 
Csak egyet nem adhat kétszer: 
Drága jó férjet és édesapát. 

Fájó szívvel emlékezünk március 5-én a mezőbergenyei 
születésű, marosvásárhelyi  

PETE ZOLTÁNRA  
halálának 20. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes!  

Bánatos szerettei. (68406-I) 
 
 
 

Emlékek varázsa melegíti lelkünk, 
Szívünkben érezzük őt, soha nem felejtjük, 
Álmok, emlékek, szép szavak, 
Ez minden, ami a múltból megmaradt, 
Tátongó űr lelkünkben a hiány, 
Néha kicsit csendesül, de örökké fáj. 

Szeretettel emlékezünk a legdrágább Édesanyára, az ákos-
falvi születésű  

DANGULY JOZEFINÁRA  
halálának harmadik évfordulóján. Jóságodat, szeretetedet 
szívünkben mindörökké  megőrizzük.  

Lányaid: Éva, Icu és Jutka, valamint családjuk. (25248-I) 

 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
anyós, testvér, anyatárs, sógornő, nagynéni, keresztanya 
és rokon, a mezőfelei születésű 

SZEGEDI GIZELLA 
türelmesen viselt szenvedés után, életének 84. évében 
csendesen megpihent. 
Temetése március 6-án 13 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (-I) 
 

Biztonságban volt a Fejedelmek aranya kiállítás 
Marosvásárhelyen rekedt anyaga a múzeum rak-
tárában – jelentette ki Ötvös Koppány Bulcsú, a 
Maros Megyei Múzeum igazgatója, aki el-
mondta, sikerült visszaszállítani Magyaror-
szágra a Fejedelmek aranya kiállításnak egy 
időre a városban rekedt anyagát. Ezt Hankó Ba-
lázs kulturális miniszter jelentette be vasárnap 
reggel a Facebook-oldalán közölt videóban, 
hangsúlyozva, hogy „a román hatóságok által 
gördített akadályok” ellenére a kiállítási anyag 
visszaérkezett Budapestre. 

A Fejedelmek aranya – Uralkodói reprezentáció Er-
délyben című kiállítás az Erdélyi Fejedelemség korába 
kalauzolta a látogatókat. Csíkszereda és Marosvásár-
hely után harmadik helyszíne a sepsiszentgyörgyi Szé-
kely Nemzeti Múzeum lett volna, de a kiállítási 
anyagot végül nem sikerült odaszállítani. A román 
rendőrség és a csendőrség ugyanis közölte, hogy egy 
2012-es kormányhatározat félmillió eurós értékhatár 
fölött páncélautós szállítást ír elő. A sepsiszentgyörgyi 
múzeum nem tudott eleget tenni a feltételnek, így a tár-
lat anyaga egy időre Marosvásárhelyen rekedt. 

Ötvös Koppány Bulcsú közölte: végül úgy sikerült 
lezárni a történetet, hogy a Magyar Nemzeti Bank 
(MNB) biztosított egy olyan páncélautót, amely a 
román csendőrség által megkövetelt feltételeket is tel-
jesítette, és az értékes kiállítási anyag így kellően 
védve volt. A jármű és annak ajtaja lényegesen na-
gyobb volt a szokásos banki páncélautóknál, így be le-
hetett tenni a műtárgyas ládákat, tárolódobozokat. 
Légpárnás lengéscsillapítással is rendelkezett, így 
annak a veszélye sem állt fenn, hogy a rázkódás káro-
sítja az értékes tárgyakat – mondta. Az igazgató szerint 
Romániában nincsen hasonló páncélautó. Közölte: kö-
szönettel tartozik a Magyar Nemzeti Banknak, Hankó 
Balázs miniszternek és a magyarországi tárca illetéke-
seinek, valamint Kelemen Hunornak is, hogy sikerült 
megoldani a helyzetet. A kiállítás anyagát a Magyar 
Nemzeti Múzeum és Pénzmúzeum szakértői január 12-
én csomagolták be. A páncélautót a visszaúton a 
román-magyar határig a román csendőrség, a határtól 
Budapestig a magyarországi Készenléti Rendőrség 

autói és fegyveres őrei kísérték. Az igazgató a Króni-
kának nyilatkozva elmondta, hogy a kiállítás teljes biz-
tosítási értéke 14,3 millió euró volt. Mind a biztosítási 
díjat, mind pedig az erdélyi helyszínekre történő szál-
lítás költségeit az MNB állta. A tárlat legértékesebb da-
rabjai az Apafi Mihály fejedelem korából származó 
csegelyek voltak. A nem kerek formájú pénzérmék fe-
jedelmi ajándékként szolgáltak, és a tárlat részeként a 
vasból készült verőtöveket is kiállították, amelyekkel 
az aranytallérokat verték. 

Ötvös Koppány Bulcsú arról is beszámolt, hogy hi-
vatalos javaslatot nyújtottak be a román kulturális mi-
nisztériumnak, amelyben a kulturális értékek megőr- 
zésére vonatkozó 2000/182-es törvény és az értékek 
megőrzését általánosan szabályozó 2003/333-as tör-
vény, valamint az utóbbi végrehajtási utasításait rögzítő 
2012/301-es kormányhatározat előírásai közötti ellent-
mondásokra hívták fel a figyelmet. Megjegyezte: eze-
ket úgy kell módosítani, hogy a múzeumoknak is, a 
csendőrségnek is megfeleljen a szabályozás. 

„Addig is olyan kiállításokat fogunk bemutatni, 
amelyek nem haladják meg a félmillió eurós értéket. 
Nem hiszem ugyanis, hogy minden alkalommal bizto-
sítani tudunk olyan különleges páncélautót, amely al-
kalmas a múzeumi értékek szállítására” – mondta 
Ötvös Koppány.  

Karda-Markaly Aranka, a Csíki Székely Múzeum 
igazgatója hozzátette, a kiállítás anyaga tavaly mű-
tárgyszállító autón érkezett Csíkszeredába fegyveres 
kísérettel, és az anyag rakodása és elszállítása is fegy-
veres őrök jelenlétében történt. Emlékeztetett, hogy a 
csíkszeredai múzeum számtalan rendkívül értékes ki-
állításnak adott helyet az elmúlt évtizedekben, de sem 
a Munkácsy-, sem a Csontváry-kiállítás anyaga nem 
páncélautón érkezett, távozott a városból. 

„Ha ezen a törvényen nem módosítanak, ellehetet-
lenítik a külföldi kiállítások behozatalát, illetve a mi 
értékes tárgyaink kiszállítását külföldi kiállításokra. Ez 
borzasztóan megnehezíti a dolgunkat a jövőre nézve” 
– mondta az igazgató, hozzátéve, évtizedek alatt épült 
ki a bizalom a magyarországi partnerekkel, de ha a ro-
mániai bonyodalmak miatt késik a műkincsek vissza-
szállítása, nehezen fognak kölcsönadni értékes 
kiállítási tárgyakat. (MTI) 

Biztonságban volt a Fejedelmek aranya 
kiállítás anyaga Marosvásárhelyen  

Januárban az euróövezetben 6,2 százalékon, az Eu-
rópai Unióban (EU) 5,8 százalékon stagnált a munka-
nélküliségi ráta – derül ki az EU statisztikai 
hivatalának kedden közzétett adataiból.  

Az Eurostat adatai szerint abszolút számokban az 
év első hónapjában 12,82 millió munkanélküli volt az 
unióban, közülük 10,65 millióan az euróövezet orszá-
gaiban éltek. 2024 decemberéhez mérten a munkanél-
küliek száma 8000-rel csökkent az EU-ban, illetve 42 
ezerrel az euróövezetben. Az uniós tagországok közül 
a legalacsonyabb munkanélküliségi rátát (2,6 százalé-
kost), Csehországban és Lengyelországban, valamint 
Máltán (3 százalék) jegyezték. Ezzel szemben Spa-
nyolországban 10,4 százalékos, Svédországban 8,9 
százalékos arányt regisztráltak.  

A statisztikai hivatal adatai szerint Romániában 5,5 
százalékos volt a munkanélküliségi ráta januárban, ala-

csonyabb a 2024 decemberében jegyzett 5,7 százalék-
nál. Az Országos Statisztikai Hivatal (INS) kedden 
közzétett szezonális és naptárhatásoktól megtisztított 
adatai szerint is 5,5 százalék volt a munkanélküliségi 
ráta Romániában januárban, 0,2 százalékponttal ala-
csonyabb, mint 2024 decemberében. A férfiak körében 
0,7 százalékponttal magasabb volt a munkanélküliség, 
mint a nőknél (5,8 százalék a férfiaknál és 5,1 százalék 
a nőknél). A 15 és 74 év közötti állástalanok száma 
2025 januárjában 450.900 fő volt, kevesebb, mint az 
előző hónapban (462.700 fő), és kisebb, mint az előző 
év azonos hónapjában (455.300 fő). A 25 és 74 év kö-
zöttiek munkanélküliségi rátáját 4,2 százalékra becsüli 
az INS, ehhez a korosztályhoz tartozott a munkanél-
küliek 72 százaléka. A fiatalok (15-24 év közöttiek) kö-
rében továbbra is magas, 26,3 százalékos a munka- 
nélküliség – közölte az INS. (Agerpres)  

Romániában az EU-ban jegyzettnél  
alacsonyabb a munkanélküliségi ráta 
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Az Ingatlan- és Piackezelő Kft.  
– Marosvásárhely, Cuza Vodă utca 89. szám, Maros megye –  
szakképzetlen munkást alkalmaz meghatározott időre.  

 A beiratkozáshoz szükséges feltétel: általános iskolai végzettség. 
A vizsga gyakorlati próbából áll.   

Bővebb felvilágosítás  az igazgatóság székhelyén, a humánerőforrás-részlegen,  
tel. 0265-250-225, 0265-250-221, naponta 8–15 óra között. 
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